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Powitanie sztandarów polskich.
Katowice, 13. czeiwc?. Według ostatnich wia­

domości z kół zbliżonych do Komisji Międzysojuszni­
czej wojska sprzymierro-V c mszczą pierwszy strefę 
polskiego G. śląska, t. i. miasto i powiat Katowice, 
w poi.iea* iałek przed pofudn-an. Wojska polskie wkro­
czą do Katowic koło południa. Projektowany pro­
gram przyjęcia wojsk polskich przedstawia się ootycb- 
czas jak następuje:

Na moście pod Sosnowcem powita wojsko z gene­
rałem Szeptyckim na czek wojewoda Rymer i delegat 
biskupi ks. prałat Kapica. Symboliczny łańcncn z zié- 
leni przetnie powstaniec inwalida. Następnie wojsko 
pomaszeruje do Katowic w otocz triu honorowego ba­
talionu powstańców. Na drod^_ witać będzie przecho­
dzące w )jsko ludność poblismch gmin ustawiona przy 
brumach powitalnych. Budowa tych bram jest już na 
ukończeniu. Przy wejścia do Katowic powita wojsko 
pierwszy burmiSnZ ramsta dr. Górnik. Na rynku przea 
teatrem nastąpi prychanie przez p. Korfantego imie-

?odp*sanle ostafnleno bUi* w Opolu.
Opole, 15. czerwca. Układy w sprawie warun­

ków oddania obu części Górnego ślącua ukończone 
zostały w ciągu dnia dzisiejszego. Podpisanie tych 
warunków przez Kotnisyę Międzysojuszniczą i obu 
pełnomocników nastąpiło między gouziną liM i 11 
wieczorem. Niezwłocznie potem odbyte się notyàkacya 
de 'yzyi Rady ambasadorów co do granic. Bliższe 
szczegóły ogłoszone zostaną jutro.

Jak wiadomo, pewna zwłoka w podpisaniu wa­
runków i w notyfiLacyi granic nastąpiła wskutek tego, 
iż nie doszło do porozumienia w sprawach karnych
0 przestępstwa przeciw koaliantom. ł ciągu dnia dzi­
siejszego i te trudności zostały usunięte, ^asądzeui 
przez sądy koalicyjne umieszczeni będą w niemieckich 
więzieniach a niezałatwione sprawy rozpatrywać będą 
sądy niemieckie.

Calonfter na 0. Śląsku.
Opole, 15. czerwca. Prezydent Calonder. 

przewodniczący Komisyi mieszanej dla Górnego 
Śląska, przybył dziś do Opola. Tu przedstawi! mu 

t ambasador niemiecki dr. v. E ńebardt nie rmecktch 
członków mięszanei Komisyi, radcę legacyjnego 
v. Moltkego i pozasłużbowego landrata Lnkasdika. 
W towarzystwie tych panów udał się prezydent 
Calonder do Katowic.

Genewa, 15. czerwca. Prezydent Komisyi 
nręszanej dla G. Śląska, Calonder, wyjechał dziś 
do Katowic, siedziby Kcmlsyi. Galondrowi towa- 
rzyszy pan de Montenach z politycznego oddziału 
Ligi narodów. Calonder złoży w najbliższym cza­
sie wizyty u rządu polskiego i rządu niemiecsicgo.

Crlonder « Katowicach.
Katowice, 15. serwca. Dziś wieczorem o go­

dzinie &/2 przybył do Katowic prezydent Calonder w 
towarzystwie politycznsgo sprawozdawcy MoatenacL«
1 swego osobistego sekretarza. Prezydent Calonder ża­
rn .tszkał w hotelu Savoy.

Drugie posiedzenie Rady wojewódzkie).
Katowice, 15. czerwca. Wczoraj po pomdniu 

odbyło się drugie posiedzenie tymczasowej Rady wo­
jewódzkiej. Po przeczytaniu protokółu z pierwszego 
pojedzenia ułożono rotę przysięgi dla członków tym­
czasowej Rady wojewódzkiej. Następnie omawiano 
propozycye dotyczące akcyzy konsumpcyjnej, któic 
przekazano komisyi finansowej.

Projekt ustawy dotyczący zakaar wywozu z Śląska 
niektórych artykułów przekazano komisji żywnościo­
wej. Następnie przystąpiono do wyboru członków ko- 
raisyi nolitycznej, której pierwszem _adaniem jest wy­
pracowanie regulaminu wyborczego do sejmu śląskiego.

niesMreścu! koiejoae.
Budapeszt, 4. czerwca. Odchodzący dziś 

rano o godz 9. z Budapesztu do Gr*.ou pospieszany 
Pociąg, od tórego pod stacyą Raab. kilka wa zo-

riem ludności, poczem ket. prałat Kapica odprawi w ! 
o*<■rżeniu duchowieństwa w*** połową. Następnie od- | 
będzie się dęte! .1* wojsk pned’ gen. Szeptyckim. Po 
Dołudniu projektowany jest koncert ludowy w parku 
kaiowickm, który ma dać możność zełknięda się Lliż- 
ff/ego ludności iwcjskiem. Wieczorem uroczyste przed­
stawienie w teatrze miejskim, urządzone przez grupę 
irtystów krabowsl ich pod kierunkiem p. Zablikowskie- 
go. Oficerów armii przyjmie obiadem tutejszy Zwią­
zek Polskich Oficerów Rezerwy. Projektor any pier­
wotnie raut po przedstawienia teatrahiem nie odb ;dzie 
się, aatomias zbierane będą ofiary na pomoc dla wy- 
«mańców-Polaków z niemieddej części Sbstea.

Przez cały czas obsady ma obowiązywać zakaz 
sprzedaży "aoojów alkoholowych. Żołnierzom nie 
wolno bęizie wychodzić pojedynczo do miasta, tylko 
w grupach pod kienm/iem podoficerów. Uiszczanie 
wojska przez obywatelstwo Pędzie się mogło odbywać 
tylko w koszarach pod dozoian przełożonych.

nów, Idących przez Oedenburg do Wiednia, zostało 
odczepionych, wykoieił się pod stacyą Hercegha- 
lem wskutek złamania się szyny. Lokomotywa 
spadła z nasypu i pociągnęła za sebą kilkanaście 
wagonów. Do godziny 11. przed południem wyóo- 
oyto z pod gruzów cztery trupy, między nimi, żo­
nę barona v Reitzensteina, właściciela ziem­
skiego ze Śląska, z domu baronową von Wenzel. 
Wiele osób, wśród n:ch baron v. Reitzensteln, 
jest dężko rannych. Około 20 osób odniosło lżej­
sze rany.

Zarządzenie prťístwowe. Rady gospodarczej.
Berlin, 15. czerwca. Podczas wczorajszvch o- 

brad nad projektem dotyczącym uregulowania handlu 
zbożem ze żniw 1922 r. zwrócił minister dla spraw 
żywnościowych i gospodarczych, Fehr, uwagę na to, 
że tegoroczne żniwa bez wątpienia gorzej wypadną, 
miitli zeszłoroczne. Stąd wypływa, w celu niezawo­
dnego zaopatrzenia ludności w chleb, konieczność za­
trzymania pewnych ilości zboża do dyspozycyi wtedz 
Zarządzanie to będzie do pewi^go stopnia ofiarą, ja­
kiej się żąda od rolnictwa, ale i inne klasy gospodar­
cze, jako to przemyj łowcy i właściciele domów muszą 
zgodzić się na pewne ograniczenia. Komisya, składa­
jąca się z dwudziestu członków, będzie się zajmowała 
ustaleniem cen chleba, które dla ogółu powinny być 
przystępne. Komisya musi się starać o to, aby nie 
było potrzebnem płacić za zboże na chleb cen targo­
wych i aby ludność była zaopatrywana w chleb po 
zniżonych cenach.

Sprawa re nracjL
Paryż, 15. czerwca. Parlament francuski bę­

dzie się zaimował sprawą reparacyi czyli odszkodowań 
wojennych, nałożonych Nieucom, w piątek 30-go 
czerwca.

Przed zjazdem w Hadze.
Paryż, 15. czerwca. Wczoraj rano odbyło się 

posiedzenie rady ministrów. Na porządku dziennym 
była sprawa udziału Francyi w konferencji haskiej. 
Postanowiono wysłać do Hagi jedynie kotnisyę ba­
dawczą. Kzeo oznawcy francuscy będą tylko obserwa­
torami. Nie będą dyplomaci, tylko sami fachowcjr. W 
komunikacie wczor? ,jzym rząd fran ruski podkreślił, że 
decyzya ta została powzięta na podstawie wymiany 
not między rządem francuskim a angielskim, który u- 
stalił, że konfereneya będzie mia_a charakter czysto 
techniczny.

Dieookoje we Włcazed*.
W niedzielę przyszło do licznych starć miedzy fas- 

cyBtaiui (narodowcami włoskimi) a komunistami. W 
Weronie íapadli fascyśd na pochód komunistów i wtar­
gnęli do ratusza, z którego powiewała czerwona cho­
rągiew. Fæcyéd zdarli ją i zatknęli trójbarwną, którą 
znowu komuniści w nocy spalili. W Novi przyszło 
między komunistam i fascystami do star", podczas 
których jeden robotnik został zabity.

Napomnienie pasterskie do Katolików
na Górnym Śląsku.

Wrocław, dnia 3. cre. wca 1922 r.
Zbliża się dzień, w który Górny Śląsk ma być 

ostatecznie podzielony, w który postanowiony po- 
dzia1 ma być wykonany. Jest to dzień, którego ty­
siące wyczekują z błogą nadzieją, wielu kutych 
znów z obawą. W tej to chwili do men wszystkich 
odzywa się Wasz arcypasterz krótkiemi słowy, nie 
dla tego, by dać wyraz myślom lub pragnieniom 
politycznym, lecz aby i przy tej sposoł nośd, podo­
bnie jak to czyniłem w wszystkich chwilach ro?- 
strzygająjych, przyporarieć Wiernym obowiązki 
chrześcijańskie.

Jest obowiązkiem duześcgansidm, co płsze św 
Paweł w 13. rozdziale listu do Rzymian: „Wszel­
ka du^za niechaj będzie poddana wyższym zwierr- 
chnoScicm. Albowiem men msz zwierze‘mości, jedno 
od Etoga. A które są, od Boga są postanowione. 
Przeto ktc się sprzeciwia zwierzchności, sprzeciwi 
się postanowieniu Bożemu. A którzy się sprzeci­
wiają, d potępienia sobie nabywają. Przetoż z po­
trzeby bądźcie ooddanl, nie tylko dla gniewu, aie 
też dla sunr.eria”. Otćż slow" ąposteda.

W tern polega szlachetność posłuszeństwa 
chrześci*ańskiego : posłuszeństwo nie ze względów 
ziemskich, lecz dla sumienia, dla Boga. Tak być 
powinno w wszystkich częściach dyecezyi, tok też 
w obszarze odłączonym należy się nowym wła­
dzom posłuszeństwo w wszystkich sprawach do 
nich należących i wkraczających w Ich zakres.

Miejmy do przyszłych władz to zaufanie, że 
będą umiały działać pojednawczo 1 łagodząco, że 
będą umiały życzliwie rozważać 1 uwzględniać słu­
szne interesy poszczególnych części ludnośd, że 
będą umiały zapobiegać przedwczesnym pomysłom 
z tą roztropna mądrością, która w czasach przeło­
mowych zwłaszcza w okręgach niejednolitych pod 
względem ęzykowym znacznie może się przyczy­
nić do uzdrowienia stosunków. Oby na zawsze 
przeminął czas, którym tyle zburzono. Stanowczo 
odzywa się obowiązek odbudowy.

Dziś ieszcze pamiętam z pierwszych moich lat 
dziecięcych,' Jak miłe wra enh wywołało w kraju 
moim rodzinnym po upadku dawniejszego króle­
stwa oświadczenie nowego rządu, że umie on na­
leżycie ocenić pełne czci przywiązane do tego, ;c 
minęło, lecz że z tern uczuciem da się pogodzić po­
stępowanie lojalne 1 pełne zaufania względem no­
wego rządu.

Stanowczo odzywa się obowiązek odbudowy 
pod względem moralnym i w życiu religijnem. W 
ostatnich latach powstało nieszczęsne zamieszanie. 
W «erokich kołach deptano przykazania Boskie. 
Życie 1 mienie wielu padło ofiarą zLrodmarzy w 
obydwu częściach Górnego Śląska. Brutalności 
wszelkiego rodzaju dopuszczano się w wszystkich 
prawie częściach kraju. Ciężko ucierpiało peszą 
nowanie dla Kościoła i stanu duchownego. Z bó­
lem serca myślimy o dzieciach, które takie wraże­
nia wynoszą w wiek dojrzalszy. Nie mnie} trzeba 
ubolewać nad wzrastającą skłonnością do naduży­
wania alkoholu. Są to olbrzymie zadania, jakie czt- 
kaią duchowieństwo. Oby duchowieństwo, przeję­
ło całą powagą chwili, kieruiąc się celowemi i .e- 
dnolitemi «bradant pod przewodnictwem ks Dele­
gata oraz ks. ks. Dziekanów, a wspierane pełną za­
ufania pomocą władz, zdołało uleczyć rany ludu 
przejęte duchem tej miłości, która ^riuetwwia do 
nas z słów Jezusowych: JVUsereor upe. ti rbam *. 
Żal mi loda (Marek 8, 2.)

Do przykazania posłuszeństwa względem 
zwierzchności, jak’a usłyszeliśmy z ust św Pawła, 
apostoł narodów dodaje napomnienie: „Nie bądź­
cie nikomu nic winni, jedno abyście się społem rru 
łowali” (Rzym. 13, 8). Jest właśnie wigilja Z*cło 
ry wiatek kiedy kreślę te słowa. Okręg ziem­
ski woła do nieba o Ducha miłości. Uprośmy go 
zwłaszcza dla ludu górnośląskiego. Niechaj ka idy 
się przyczyni do tego» by temu Duchowi utorować 
droae. Każdy lest powołamy do tego. każdy oa swo-



ffcjn mic’scn. Wszelkie zarządzenia władz zostaną 
bezskuteczne, gdyby miate nada, górować niena­
wiść narodowa.

Dla tego powta-zam na nowo napomnienie, ja­
dem rek w rok odzywałem się do dyecezyan w 
wszystkich trzech państwach, w których dyecezya 
się rozciąga: Równa miłość, równa sprawiedli­
wość, równe uwzględnianie die współbraci obu ję­
zyków! Niechaj każdj miłuje swój język z całem 
tern przywiązaniem, jakie wyss"? z mlekiem matki, 
jakie włożył mu w serce głos matki; lecz ponad 
tern przywiązaniem stoi miłość, jaką chrześcijanin 
jest wii. ien braci cm 1 siostrom w Chrystusie. W jak 
wielkiej mierze m oże sie przyczynić do urzeczyw:- 
stiienia tc zasady każdy, czy duchowny czy też 
świecki ! Ile może się do tego przyczynić prasa! 
'Jak iiwodztwna test taka praca w każdym kraju 
irejednclit?™ opd względem językowym, w każ­
dym kraju i o granicznym! Tego v y maga Duch Zie­
lonych h>wl< cek, który chrześcijan wszystkich na­
rodów i języków połączył w najserdcczniejszei mi­
łości tak ściśle, że stanowią rodzinę ziedne ozoną w 
miłości bratniej.

Górnoślązacy! Módlcie słę za kraj Wasz 1 
lad Wesz! Módlcie się za zwierzchność Waszą! W 
pierwszym swym liście do Timoteusza św. Paweł 
tak pisze: Proszę tedy najpierwiej, aby były czy­
nione modlitwy za ... ws ęystkich, którzy są na 
wyższem miejscu, abyśmy cichy i spokojny żywot 
wiedli w wszelakiej pobożności i czystości, albo­
wiem to jest debrę i przyjemne przea Zbawl-cie’em 
naszym Bogiem”. Z uroczystościami kośc> einem', 
które na polskim Górnym Śląsku się odbędą we­
dług bliższych rozporządzeń mojego Delegata, łącz­
cie gorące modły za kraj Wasz. za lud 1 zwierzch­
ność Waszą. Im bardziej brzemienne w następstwa 
są postanowienia, jakie mają powziąć władze, tern 
serdeczniejsze 1 gorętsze niechaj będą modły, jakie 
z : nie «anpslmy do Boga. Pan Bóg, który tych mo­
dlitw od nas wymaga, rapewno wysłucha głosu lu­
du swego. Jedność całego ludu złączonego w ta­
kle* modlitwie test zarazem źródłem ducha pojedna­
nia 1 drogą do zawarcia pokoju wewnętrznego.

Kończę pozdrowieniem apostoła zastosowanem 
jakby na Uroczystość Zielonych świątek: „Łaska 
Pana naszego Jezusa Chrystusa i mdłość Boża i spo­
łeczność Ehrlta św. niech będzie z u ami wszyst­
kimi. Amen.'1’ (2. K<m. 13, 13.)

A. Ki rdynał lertran ,
Książę-Bisk-tp Wrocławski.

ttorści z bliiszjfch i tózych stron.
— Przejecie Górnego Śląska. Z dobrze poin­

formowania źródła dowiaduje się „Goniec Śląski“, źe 
tobote 17-go czerwca wyznaczono jako oftri dny termin 
przejęcia Śląsku. W poniedziałek, 19-go czerwca pierw­
sze wojsku polskie zaczną wi Taczać na Śląsk. Posuwa­
nie wojsk odbędzie aie bardzo powoi., gdyż zajęcie ca- 
*ego obsram przyznanego Polsce potrwać ma 18 dni. 
Okroacya wojskowa odbywać się będzie střelami, k+5- 
rreb kołem >ść .de jest jeszc re dokładnie cnaną. Kolej­
ność »tref będzie iriewąfpliwie następująca: \V ponie­
działek prze;dą wojska polskie granicę pod Mysłowicami 
L Sosnowcem 1 maszerować będą na Szopienice 1 wejdą 
do miasta K at o w i c. Następnie zajmą wojska Król. 
Hutę. Ni< wiadomo jednak w którym to dniu nastąci. 
"totem zacznie się oknpacya Lublińca, Tam. Gór 
i resztki powiatu gliwickiego. Na dwa razy 
'.odziflono zajęcie resźty obszaru, i tak najpierw okupo-

HELENA JAĆKSOr,

RAMONA
POWIEŚĆ AMERYKAŃSKA NA TLE 

_ PRZEŚLADOWANIA INDYAN
^2) —o— iCiiłg dałszy).

Kiedy seňora ujrzała Fil pa siedzącego na łóż­
ku, z okiem uśnucctłnię>em i zajadającego jak daw­
niej, stanęła drwię Jak wryta; zwróciła się do À- 
teksandn, mówiąc głosem stłumionym:

— ttech ci Bóg za to zapłaci! - i znikła szyb­
ko. Miała oczy czerwone, kiedy powróciła i przez 
cały dzień dziwna łagodność cechowała jej mowę i 
t bejście ; nawet z Ramoną była uśmiechnięta 1 swo ■ 
bodną ; zdawało jej się, że ze zmartwychpcwstnła.

Od dnia tego cały dwór rozpocz?, jakby nowe 
" vcie. Łóżko Filipa na werendzie łączyło wszTrst- 
kich; koło mego zbiegały się myśli wszys kich. Sîu- 
"ń'Cy, przechodząc przez ogród, przychodzili go wi­
tać i zyczyć mu zdrowia. J*ian Cen. kiedy zaczął 
chodzić z pomocą m"cnych teil drewnianych, które 
i;"i Aleks .rdro źrebił, powlókł się na werendę, źe- 
.:y zobaczyć seňora Filipa i porozmawiać z nim. 
Seňora tam przesiadywała na swem Wysokiem 
tyeźbionem krześle, podobna do sybłlh starożytnej, 
7 czołem przepasanem czarną jedwabną chustką i z 
wvlkiemi ciemnemi oczami patrzącemi daleko w 
p tSTzeń po za Filipem. Ramoaa także tam 5ie- 
d na ta, z ruootą lub z książką, w jakim kąciku, lub 
u nóg łóżka Filipa, ale tak zawsze, żeby wzrok jej 
nie padal na senorc.

Nąrgsz 1 Aleksandro przychodzi! Miką raey 
n. czasem gdy go przywołano, a czasem z
" iasaego naichntenia, nic czekają:, żaby go we­
zwano. y clizać, że go zawsze w<lziecc.ue przyj

wary oęazic powiot pszczyński, a nastęome y- 
bnicki wraz z gminami powiatu raci- 
borskigo. Obsadzenie jednej strefy zająć może 3 do 
4 dni tak iż cała akeya okupov anla trwać może 18—20 
dni, zatem ao mniej więcej 9-go lipca. Wkro­
czenia wojsk jedne czeinie od Sosnowca, Herb i Dzie­
dzic, jak o tern opowiadano, nie będzie. Wszędzie w 
miastach przygotowują się uroczyste przyjęcia wojsk 
poiskich. Najwspanialsze przyjęcie zapowiada się podo­
bno w Pszczynie.

— Przyjazd Calondera. Dzienniki donoszą z 
Berlina, że przewodniczący komisyi mięsęanej dla Gór­
nego śl,-. ika przyjci ’ na Górny Śląsk |5-go czerwca.

— Trzy mihardy szkód powstańczych. Gazety 
niemieckie donoszą, że do komisarza państwowego wpły­
nęło w ogólności 56.432 zgłoszeń o wynagrodzenie szkód, 
powstałych podczas trzech powstań górnośląskich. Z 
tego przypada 60 procent na niemiecką część, 40 pro­
cent na polską część Górnego Śląska. Czysta szkoda 
rzeczowa wynosi okrągło 500 milionów marrie. Są to 
jednak tylke szkedy poniżej 25 tysięcy marek. W su­
mę tę nie są wliczone szk)dy produkcyjna wielkiego 
przemysłu, ani też szkody transportowe i osobowe. 
Szkody przemysłu wynoszą okrągło 800 milionów marek, 
szkody transportowe okrągło £ milionów marek. W 
sprawie szkód że dugi na Odrze nie istnieją jeszcze do­
kładne dane. Także szkód osobowych nie zdołano do­
tychczas objąć liczbą. Podług powierzchownego szaco­
wni,ia wynoszą wszystkie szkody, wyrządzone pjdezas 
trzech powstań gómoślą. kich, okrąg„o 3 miliardy marek. 
Kto je zapłaci, ma rozstrzygnąć Rada ambasadorów 
w Paryżu.

Bytom. Procesy a Bożego Gała wyruszyła ze 
starego kościoła farnego wczoraj o godzinie 9 ra­
no na ulice ir testa. Celebrował wiel. ks, prob 
Nicscrój w asysiencyi całego bytomskiego ducho­
wieństwa. Uroczystość odbyła się we wzorowym 
porządku, pomimo że w procesji wzięły udz.ał nie­
zliczone tłumy. Po nie małej części przyczyniła się 
do utrzymania po.ządku polieya, która, przyznać 
trzeba, z wielkim taktem, ale energicznie starała 
się o spełnianie swych wskazówek i rozkazów.

Wielkie Ka‘duki w By tomiskiem. (Z rady 
gminnej). Na przyjęcie wojsk polskich wyzná- 
c sono 70 tysięcy marek, na pomieszczenie uchodź­
ców 30 tysięcy marek. W końcu zgodzono się ca 
zmianę nazw ulic; sprawę tę powerzono spe^yai- 
nie do tego wybranej kemisyi.

Katowice. (Sprawozdanie rzeźni miej­
skiej). W tygodniu od 5 do 11 czerwca wynosił 
ubój w rzezni mietekiej: 355 sztuk bydła rogatego, 
153 cielęta, 51 owiec i kóz, 360 wieprzy, ogółem 
919 sztuk bydła na izeź. Waga świeżego mięsa 
wynosiła 1875 centnarów.

— (Sprzeniewierzenie 80 tysięcy 
marek). W pewnem tutejszem przesiębiorstw;e 
kupieckiem sprzeniewierzył pewien pomocnik han­
dlowy 80 tysięcy marek 1 umknął. Prawdopodo­
bnie wałęsa się na obszarze górnośląskiego oby edu 
przemysłowego.

— (Przejecie miasta przez wła­
dze polskie). O przejęciu miasta Katowic przez 
władze polskie donoszą: W sobotę J7. czerwca 0- 
beimie służbę bezpieczeństwa w mieście polieya 
polska, w niedzielę 18. bm. wycofają się wojska 
francuskie, zaś w poniedziałek 19. Lm. wkroczą do 
miasta wojska polskie. Przygotowania na przyję­
cie wojsk w pełnym biegu.

— (Znowu krok naprz&d). Wydsłał przy­
gotowawczy rady r..i:jskiej zajmował się w íomedzu* k

mą, Kiedy śpiewał lub grał, siadał na schodach i 
tak jak" Ramona wybierała miejsce, z którego mogła 
Me widzteć seňory, tak on zawsze brał te, z któ­
rego mógł najlepiej widzieć jej oblicze; nie przy­
puszczał, że był ktoś, który odgadł ukrytą jeg° 
myśl.

Filip wiedział o niej, nic z tego co ażiało się 
naokoło n ego nte uchodziło jego uwagi i ani seňora, 
ani Rarrona, ani Aleksandro nie domyśllwali się ja­
kie myśli zaprzątely jego umysł, kiedy tak leżał 
spokojme, patrzac na nich wszy;tkich.

Prawdopodobnie, gdyby w pełni zdrowia i siły 
ujrzał nagle, że Aleksandro kocha Ramonę I że Ra­
mona gotowa jest pokochać Aleksandra, świado­
mość +a napełniłaby go nienawiścią i zazdrością; 
ale kiedy wzajemne ich uczucie stały się tewnemi 
dla niego, był chory, bezwładny, przekonany, że 
rtedługo umrze; zdawało mu się niepodobieństwem, 
żeby można powstać z tak ciężkiej choroby, a w 
śted zatem prz xzuciem śmierci, przychodziła myśl, 
co stanie się z Ramoną. Wiedział tek smutnym bę­
dzie los młodej dziewczyny; wiedział, że nie będzie 
chciała zostać z matka jego,/którą ubóstwiał, ale któ­
rej ui zrć wzgiędem Ramony dobrze byl świadomy.

Wśród tej niemocy — jak często bywa w cięż­
kiej chorobie — wszystkie pojęcia Filipa stefy się 
jaśmeiszend. Ramona przestała być dla niego nie­
zrozumiałą. Nie pytał się już co znaczą owe długie 
spojrzenia, któremi zdawała się chcieć przeniknąć 
duszę Jago. Wiedział co znaczyły. Wiedział, że 
kochala go jako bnta i iiraczei nigdy go Me poko­
cha. Eteiwił pie trochę, ża świadomość ta tak ma­
ło ból» mu sprawiała. że rodziła tylko jakby ».ni­
tkę tesknoty ł myślał, iż zbliżajcya się śmierć 
wszystko mu obojetnem czerniła. Spostrzegł niedłu­
go, te j*go miłość ulegała przem'awe — powracało 
ow,e uczucie braterskiego przywiązania, które »miał.

sprawą przeistoczenia katowickich szk<n symurtan.'^cn 
(bezwyznaniowych na szkoły wyznaniowe. Jednom gło­
sem większości zgodzono się na przeistoczenie. Uchwa­
ła wymaga jeszcze potwierdzenia ze strony rady miej­
skiej w przyszły piątek.

— (S.przedaż gmachu banku Rzeszy). Na 
ostatniem swem posic dzeniu zajmował się wydzteł przy­
gotowawczy rady miejskiej sprawą sprzedaży gmachu, 
w którym znajdował się dotychczas bank Rzeszy. O- 
świadczuno zgodę na sprzedanie go Polskiej Kasie Kra* 
Jowej za 7V miliona marek.

— W sprawie kradzieży paczek w tu­
tejszym urzędzie pocztowym donoszą, że ukryw- cza 
skradzionych rzeczy, syna I r.dlarza mleka He mstcina 
nie zćołan^ ująć, gdyż, powąchawszy pisno nosem, dał 
drapi&a.

Zabrze. (Pożar w koksowni). W wto­
rek rano powstał ogień w koksowni „Skallev” 
wskutek wybuchu kotła do smoły. Ogień zdołano 
umiejscowić. Dwaj robotnicy zostali tak niebez­
piecznie oparzeni, że musiano Ich cdstawić do lecz­
nicy. W ruchu kosewni nie zasada żadna przerwa.

— 'Aresztowanie 2 „komisarzy" 
mieszkaniowych). W sjuialn! kopalni „Lu­
dwigsglück” aresztowano robotników iyuoczygębę i 
Michalika za udział w napadzie na biskupské straż 
gminną i przymusowe „wywłaszczenie” mieszkań.

— (Nieznani niszczyciele) wtargnę­
li onoydaj ao pewnego mieszkania przy nłicy Na­
stępcy tronu. Przekonawszy się, iż z domowników 
nie jest żaden obecnym, wydobyli z szafy różne 
rzeczy, które włożyli do beczki do kaonstj, napeł­
nionej wodą. Rzeczy zosteły zupełnie zniszczone, 
szkoda wynosi oko/o 10 tysięcy ma-ek.

Gliwice. (Wojska anglelskle dlaGIi- 
wic). Dla wzmocnienia tutejszej francuskiej zało­
gi okupacyjnej przyjdą do Gliwic na czas prz uj­
ściowy wojska angielskie. Rogożą się one na piecu 
Krakowskim.

— (Targ na świnie). Ostatni targ na 
ślinie był ożywiony; spęd śviń był oobry a ku­
pujący znaleźli się w znacznej Hczbie. Za tucz­
niki płacono 4 tysiące marek za centnar żywej 
wagi, za podrostki 30DO—42jO mk„ za pro­
sięta 1400—1600 mk.

— (Z sądu przysięgłych). Przed tu­
tejszym sądem przysięgłych stawał w ubiegły wto ■ 
cek kamieniarz Karol Bunke z Gliwic, Oskarżenie 
wrzucało ma, że dnia 23. listopada 1921 r. wieczo­
rem napadł na ulicy Löscha na pewną kobietę i 
skradł jej paczkę z mięsem i kiełbasa. Sąd zasąuziil 
Dunka na 3 iata \ 6 miesięcy więzienia oray. na utra­
tę praw hcttcrowych na przeciąg 5 bet.

— Postrzelony został pizez nieznanemu 
;pra<rcę idący do domu robotnik r/erkowy Ryszard Gur- 

din z szosy Tamogórsklej. Knia tAurmłnii koSć tok- 1 
dową. W bezprzytomnyir stanie znaleziooo Gardłna *13 
ulicy, skąd pi' ewiezlono go do lecznicy.

— (Kradzież wartościowego pierścle-
n i a). Pewn «nu Kupcom! z nłicy Dwc rcowej s uadzłono 
pierścień brylantowy wartośd 25 tysięcy marcia Spraw­
cy d ■» ychczas nie wyśledzono. \

Koźle. (Za zastrzelenie 'żołnierza 
włoskiego) odpowiadali pmed mlędzysołuszni-j 
czym sądem cpecyclnym selbstsdr'tzlerzy piekarz 
.»teks Rup z N&Ljnnberga i cukiernik Józef Zietmrmn 
z Rogów (w Kozidskiem). Zbrcdnłę popełniono w; 
Kłodnicy dnia 25. września zeszłego roicu. Tairżo 
odbyła się zabawa mfodzieży nicmieddej, w której1 
brali ndział liczni seicstschutzler ry. \Vie^crem 
przybyło na zabawę 'kilku żołnierzy włoskich, ktć

dia Ramony, kiedy obefe PjH dziećmi 1 które zO-A 
stało niezmlennem, dopóki nie nczt_ się mężczyzną. 
Dziwny spokój ogarnął Filipa, gdy rjrzał wszystka 
w tak jasnem świetle. Ramona była siosteą 'ego, 
on jej bratem tylko i teraz widząc nadchodzącą 
chwilę przesilenia w jej ijchi, pytał się siebie, Jak 
ma jej dopemódz, co źrebić żeby zapewnić szczę­
ście jej i Aleksandra. Myśl połączenia się z Ramo­
ną nie ■r.ajinowsła Jeszcze umysłu Aleksandra, a ten 
bs rdziej Ratncny, a FMip już całem! godzinami prze­
widywał, urządzał wszystko w s'vej myśli, ale 
pierwszy raz w życiu nie miał wyobrażenia, jak 
sobie jego rnaťoa postąpi. Wiedzteł doskonale, ze 
wzgląd na dobro 1 na szczęście Ramony pozostanie 
jej zupełnie obcy. Ramona mogłaby dziś opuścić 
ich dom i poślubić nędzarza, a matka jegc patrzała­
by na to bez żalu ; ale Ramona była przy o mną cór­
ką senoiy Oitegna, nosiła nazwisko jej, była wy­
chowana w donu Morenów; więc sie pyiał siebie, 
czy jej seňora pozwoli półść za Indyanina.

Im więcej FHp o tern myślał, tern wątpliwszem 
mu się to wydawało, a im więcej śledził Ramonę 
i Aleksandra, tern większego nabierał przekona­
nia, że chwila stanowcza mogła nadejść lada dzień. 
Tworzył rozmaite piany żeby zapótiedz niemiłe­
mu zajściu, żeby matkę przygotować; ale Filip był 
leniwy i ciężki, a do tego ociabiorry te~az chorobą. 
Dmu mijcly niepostrzeżenie. Życie na werendzie 
płynęło spokojnie i przyjenaâe. Ramona siedziała 
pré. rie mągle przy nim, miłka była łagodniejsza, 
mnlaj przygnęb'ona jak zwykle. Aleksandro był 
aawsze gotów éo wszelkich tnh g, cz r w domu, czy 
w peta: unutyfca jego kołysała "© 4y snu. siła i 
wierność dawały uczucie nfncici i bezpieczeń iwa, 
a obecność i ego zawsze mu by!a przjjemną.

(Ciąg dalszy «stąpi).
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ZARAZA.

Słowo to ma bardzo obszerne znaczenie. Kiedy 
na przykład gospodarzowi na polu zboże ślicznie roś 
nie a naraz, dotknięte jakąś przypadłością, zaczyna 
żółknąć i przestaje dalej się rozwijać, mówimy, że to 
jest zaraza. Gdy wszystko bydło w jakiejś miejscowo­
ści na jedną i tę samą chorobę zachoruje, powhdmy, 
że pomiędzy bydłem zaraza panuje.

Również i na ludzi przychodzą zarazy — choroby 
zakaźne — lżejsze luD cięższe, pociągające za sobą. 
prawie zawsze śmierć, jak tyfus plamisty, cholera a 
najgorsza dżuma. Może już niejeden był świadkiem, 
jak w c rasie takiej zarazy nielitościwa śmierć zabiera­
ła biednej matce jedno dziecko po drugiem. Jak cięż­
ka taka strata dla serca rodzicielskiego, zwłaszcza je­
żeli dzieci już były dorosłe, ten tylko zdoła ocenić kto 
tego sam na sobie doświadczył. — Lecz P. Bóg dal 
rozum człowiekowi, aby sobie sam pomagał w groź­
nych wypadkach i starał się zapobiegać szerzeniu się 
chorób zaraźliwych.

Gorsze jednak od wszystkich chorób cielesnych są 
zarazy: duchowe, moralne. Gdy ktoś z rodzi­
ny ciężko zachoruje, woła się n i ychtmast lekarza, by 
pomógł, ratował; gdy w gospodarstwie domowem się 
jakie poważne nieszczęście stanie, wtedy się płacze i 
narzeka i prawie całą okolicę do litości pobudza, ale 
gdy na&ta młodzież ginie w błocie niemorałności lub 
w ciemnościach niewiary, to jesteśmy spokojni, jak 
gdyby to czenś natural nem było. Obyśmy swej opie­
szałości kiedyś gorzko nie pożałowali !

Ch bałbym dzisiaj tylko jedno źródło zła poruszyć, 
na które ogół społeczeństwa za mało zwraca uwagi, 
a które przecież tak podstępnie potrafi zatruwać umy­
sły naszej młodzieży, ba nawet dorosłych, że trzeb? 
być bardzo stałego charakteru, aby nie uledz pokusie.

Dlaczegóż dziś tyle zazdrości pom'pdzv ludźmi, 
dlaczegóż tyle morderstw i samobójstw dlaczegóż tyle 
rozwodów i jeszcze innego zła bez liku ? — Chodźmy 
do kintopu, a otrzymamy odpowiedź ! Zdaje się za­
prawdę, jakoby te nieszczęsne zakłady szły na wyścigi 
w niweczeniu resztek dobrego, które jeszcze po woj­
nie ocalało. Tam można zobaczyć, jak się uwieńcza 
i najohydniejsze zbrodnie i temsamem do ich naślado­
wania pobudza. Fatalne skutki zaraz następują.

Na niedzielę drugą po Świątkach.
LEKCY A

z listu św. Jana rozdz. III, 13—18.
Na-milsi ! Nie dziwujcie się bracia, jeśli was świat 

nienawidzi. My wiemy, iżeśmy przeniesieni z śmierci 
do żywota, iż miłujemy bracią. Każdy, co nienawidzi 
brata swego, mężobójca jest. A wiecie, iż wsz elki mę- 
żobójca nie ma żywota wiecznego w semym soh;e 
■ rwającego. W temeśmy poznali miłość Bożą, iż On 
duszę Swą za nas położył; i myśmy powinni kłaść 
duszę za bracią. Ktoby miał majętność tego świata, a 
widziałby, że brat jego ma potrzebę, a zawarłby wnę­
trzności swe przed nim. jakoż w nim przebywa miłość 
Boża ? Synaczkowie moi, nie miłujmy słowem, ale 
uczynkiem i prawdą.

EWANGELIA
u św. Łukasza rozdz. XIV, 16—24.

Onego czasu powiedział Jezus Faryzeuszom nastę­
pującą przypowieść: Człowiek niektóry sprawił wie­
czerzą wielką i wezwał witłu, I posłał sługę swego 
w godzinę wieczerzy, aby powiedział zaproszonym, 
żeby przvszli, boć już wszystko gotowe. I poczęli się 
wszyscy społecznie wymawiać. Pierwszy mu rzekł: 
Kupiłem wieś i mam potrze >ę wynijść, a oglądać ją; 
proszę cię, miej mie za wymowio iego. A drugi rzekł: 
Kupiłem pięć jarzm wołów i idę ich doświadczać: pro­
szę cię, miej mnie za wymówionego A inny rzekł: 
żonęm pojął, a przeto nie mogę przyjść. A wróciw­
szy się sługa, oznajurł to panu swemu. Tedy się go­
spodarz rozgniewawszy, rzekł słudze swemu: wynijdż 
rychło na ulice i uliczki miasta, a ubogich i ułounych 
i ślepych i chromych wprowadź tu. I rzekł sługa: 
Panie, stało się, jakoś rozkazał, a jeszcze jest miejsce.
I rzekł pan słudze: WvnijJž na drogi i opłotki, a 
przymuś wmjsć, aby był dom mój napefniou. A po­
wiadam wam, żeć żaden z onych mężów, którzy są 
zaproszeni, nie ukąsi wieczerzy mojej.

NAUKA.
Pierwszy z gości zaproszonych rzefcł; kupiłem wieś 

i mam potrzebę wynij ;ć, a oglądać ją; drugi: Łupiłem 
pięć jarzm wołów i idę ich doświadczyć; obydwsi więc 
przytaczają sprawy które bynajmniej nie są zakazane. 
Albo czy to niż wolno człowiekowi starać się o utrzy­
manie żyda swojego i ziemskimi zaimować się spra­
wami ? Czy to człowiek nie żyje na awiecie i ze świa­
ta ? Czy przeto ludzie d nie podali dostatecznego po­
wodu wjpawia„ rege ich, że na biesiadę zaproszeni 
przyjść nie mogli ? Sprawy i natrudmenieg które nam 
wskazuje ewangelii , same przez się nie są grzeszne; 
Zbawiciel też nie żąda wcale, aby człowiek nie miał 
się niemi zajmować, aby nie mógł powiększać majątkn 
i własności swojej, aby nie miał dogladrć i strzedz 
JřWojei pos:adłośri ziemskiej, najmniej zaś aby jako 
urzędnik, gospodarz lub kupiec nie miał obok troski 
o swoje’własne utrzymanie pragnąć także i popierać 
wszelkiemi siłami dobra bliźnich w ziemskim właśnie 
Zakresie. Przeciw takiemu pojęciu rzeczy najwyraźniej

Niedawno *emu edebrała sobie źyde jakaś miłosna 
para w bytomskiej Dąbrowie. Nie wiem, czy ten wy­
padek spowodował kogo do głębszego z. stołów enia, 
a jednak zważywszy okoliczności, w jakich samobój­
stwo zostało dokonane, trzeba wnioskować, że była 
dana pobudka z zewnątrz, mianowicie ,>rzez kintop.

Star :y ludzi", uważali i uważają związek małżeński 
jako nierozerwalny i Sakrament od Boga postanowio­
ny; dzisiejsza zaś generacyn owładniętą jest manią roz­
wodów i to po prostu z błahych przyczyn. Nic dzi­
wnego boć tak nauczają w kinto »ach Ale, ale niech 
wiedzą wielbiciele tych zakał ludzkości, że obrazy tam 
pokazywane są w brrdzo rzadkich wypadkach rzeczy­
wistością a prawie zawsze owocem skoślawionej fan- 
tazyi moralnie bardzo nisko stojących jednostek i źe 
nam dlatego pod żadnym warunkiem nie mogą służyć 
za normę ży*-to — Jako Katolicy maray przykazania 
Boże i kościelne i r.iom powinniśmy się kierować we 
wszystkich sprawach naszych.

Kinem*łograły mogą się przya*użyć dobru ogólne­
mu, lecz im trzeba nadać inny kierunek działalności, 
odmienni od dzisiejszego, w przeciwnym bowiem ra­
zie będą nietjlko zarazą ale epidemią, przyczyną 
śmierci moralnej ludzkości. W a i o s z e k.

Przegląd polityki bieżącej.
0 pożyczkę dla Niemiec.

Ogłoszono tekst sprawozdaniu komitetu pożyczko­
wego. Komitet wyraża przekonanie, że gdyby zostały 
ustalone warunki kredytu dla Niemiec, dałoby się osią­
gnąć na większych rynkach światowych wtokszą po­
życzkę. Warunki cmisyi takiej pożyczki są obecnie po­
myślne. Komitet uważa, żc nie da się osiągnąć ushle- 
nia waluty bez uprzecniego rozwiązania spraw\ wy­
płaty zobowiązań i sprawy uregulowania długów za­
granicznych. Komitet wyraża przekonanie, że prze­
szkody obecne są do przezwyciężenia. Wreszcie komi­
tet zaznacza, że dostarczy pomocy w odbudowie krót­
koterminową pożyczką. '

Tekst powyższy podpisali wszyscy członkowie ko­
mitetu z wyjątkiem delegata francuskiego, który za­
strzegł się, że nie może dołączyć się do tego. Opiera-

występuje Zbawiciel w Boskie’ swojej nauce, podanej 
apostołom, występuje także przeciw "iemu życie tych­
że apostołów i orzykład pierwszych chrzęści? n. Chry­
stus chciał nam tylko wskazać przez to, jak to wielu 
lud: i z powodu ziemskich swoich zatrudnień, zanied­
buje sprawy niebieskie, jak to rzeczy małe i znikome

ekic'da nieraz nad rzec. y wyższe i ważniejsze i jak 
to wielu żyje na ziemi i krząta się, pracuje i mozoli, 
-akie zawiera związki i takie podejmuje sprawy, jako­
by żadnego wyższego nie mieli powołania i jakoby 
wiecznie tu żyć mieli i wcale ich ani śmierć, ani sad, 
ani wieczność nie czekała. Wszystkich bez wyjątku 
wzywa gospodarz, aby przyszli pożywać wielką b;e- 
Siadę, którą Bóg chce nakarmić duszę człowieczą, t. j. 
aby uwierzyli w Syna Bożego i przez niego nabrali 
siły do wyższego żywota, lecz nie chcą ani słuchać i 
wymawiają się ziemskiemi swojemi sprawami i za­
trudnieniami, które ich zajmują tak, iż ani chwili czasu 
nie mają, by mogli spojrzę do wnętrza swego, do 
duszy swojej i aby mieli zająć się sprawamt niebie- 
sfiiemi. A nawet chcieli, y oni usprawiedliwić się w 
ziemskiej swojej mądrości, i tak się wymawiają: czy 
nie powinienem o tem, co mnie najbliżej obchodzi, 
przede*vszjTłk'cm pamiętać i tem się zajmować ? Czy 
to nie żyję na ziemi i zupełnie wolny jestem od ziem­
skich potrzeb ? Czy do tego nie pobudza mnie ten 
mój urrąd, to moje rzem osło, ten stan mój, i czy nie 
zniewala mnie, abym obowiązków i powinności mo­
ich ściśle i sumiennie donełnił ? Takiemi atoli wym.ów- 
cami dowodzą nam tylko ci ludzie, że wcale nie wie­
dzą, o co tu chodzi. Nikt nie domaga się od nich, 
aby sprawy ziemskie zaniedbywali, de pamiętać oni 
mają, że nie dla samej ziemi, że raczej dla n;eba są 
stworzeni i że dlatego me o same tylko rzeczy ziem­
skie głównie troszczyć się i ubiegać mają, lecz wszyst­
kie potrzeby tego ziemskiego życia zaspokajać jako 
pielgrzymi, którzy wracają do ojczyzny, i którzy prze­
to przedewszystkiem jej sprawami pełni radości, wia­
ry 1 ufności się zajmują.

Z tern wszysłkiera ludzie pomijają rzecz główną a 
ubiegają się o podrzędną; spuszczają z oka rzeczy­
wistość, a gonią najczęściej za cieniem, za ułudą, ma­
jąc zawsze w pogotowiu swoje wymówki. Obydwaj 
w ewangelii przenieśli wieś i pięć jarzm wołów nad 
zaproszenie na bies:adę, a dzisiejsi ludz.e tak się wy­
mawiają: mój urząd, moje zatrudnienie, moje rzemio­
sło, moje domowe kłopoty tak mnie zajmują, iż ani o 
sople pomyśleć mogę, nie mam czasu, aby iść do ko­
ścioła, aby należycie przysposobić: się do spowiedzi i 
Komunii św., szczególnie zaś w niedzielę tyle mam 
zwvkle najrozmaitszych spraw do załatwienia, iż ani 
pomyśleć mogę o kościele i o duszy mojej. Ten przv 
chodzi, ów wychodzi, a każdy z nich żąda odcmnie 
usługi i pomocy której im ze stanowiska mojego od- 
móvrič nie mogę !

Naprawdę powiadam ci, B*acje miły i słuchaczu ! 
znajdziesz ty czas i znaleźć go musisz. byś umarł i 
(kto wie, czy wkrótce nie będziesz musiał stanąć jrzed 
sądem Pana i Boga twojego, abyś zdał liczbę z wtó- 
darstwa twotogo na ziemi. Zbyt szybko i niesoodzie-

jąc się na spostrzeżeniach, poczynionych w czasie 
obrad, oświadcza delegat francuski, że nie rowinne 
się N'emcom przyznać nowych ulg i nie powmno się 
ograniczać praw Francyi, przyznanych traktatem. Wre­
szcie delegat francuski jest zdania, że komitet bankie­
rów nie jest uprawniony do badania zobowiązań rzą­
du niemieckiego.

Sprawy sejmowe.
" Parlement nierrecki odbył dnia 13. bm. pierwsze 

posiedzenie po wakacyach świątecznych. Na porządku 
dziennym był między innemi wniosek partyi socyalisty- 
cznej dotyczący natychmiastowego śt ągniecia podat­
ków od byłego domu panującego Hohenzollernów. Ze 
stron v ministerstwa finansów odpowiedziano, że trud­
ności polegają na tem, iż majątek rodziny Hohenzol­
lernów został obłożony aresztem i że wskutek tego nie 
doszło jeszcze do porozumienia pomiędzy Prusami a 
domem Hohenzollernów. Natomiast dalsza rodzina 
Hohenzollernów została tymczasowo oszacowana. 
Kwoty oszacowane zostały też większą częścią zapła­
cone.

Podczas obrad zaniemógł nagle poseł Däutnig (nie 
zależny) i padł głośno stękając na podłogę. Marszałek 
(prezydent parlamentu) przerwał posiedzenie. Posła 
Däumiga wynieśli inni posłowie oraz służba z sali. 
Poseł dr. Moses udzieli! choremu lekarskiej pomocy.

Jakże sejm pruski rozpoczął we wtorek obrady. 
Marszałek odczytał na wstępie wspólr ~votest stron­
nictw przeciwko „gwałtem dokona-- uu“ oderwaniu 
części Górnego Śląską od Prus. Odczytywanie prote­
stu przerywali komuniści wykrzyknikami i hałasowa­
niem. Inne partye zaś biły oklaski i wyrażały swe 
oburzenie na komunistów. Marszałek nazwał wyrok 
konferencyi ambasadorów w sprawie G śląska sprze­
ciwiającym sit prawu i rozsądkowi. Sejm wyraża od­
łączonym Górnoślązakom (oczywiście Niemcom) po­
dziękowanie za ich wierność względem niemczyzny i 
zwraca się do nich z słowem pożegnalnem „W niedoli 
rozłączeni, lecz w wierności jedni !“

Bankructwo Autdryl.
Rząd austryacki przedłożył parlamentowi nową 

ustawę upoważriającą do wydania not w kwocie 220 
miliardów koron, gdyż miesięczny deficyt (brak) wy-

wanie przypada nieraz śmierć i porywa nie tylko cho­
rego i cierpiącego człowieka, nie tylko zgrzybiałego 
starca, lecz często także w moc wyroku Pana życia i 
śmierci, sprząta czerstwego, szczęśliwego męża, w naj­
piękniejszej sile w*eku, pełni go najrozmaitszych przed­
sięwzięć i uroczych nadziei. Wtedy to zamrą usta two­
je wraz z czczemi twoiemi wymówkami, któremi nie­
dawno jeszcze o siebie bezpieczny i zapewniony stłu­
miłeś głos twojego sumienia, i nie zważałeś ani na 
zdrową radę pr iyjncielskę, ani też na wieczną prawdę 
zawartą w Piśmie św. I będziesz musiał wyjść ze wsi 
twore; i opuśck pięć jarzm wołów twoich i pozosta­
wić całą świetność i okazałość twoją i zaniechać trosk 
twoich i wszystkich spraw i zatrudnień twoich doczes­
nych i światowych. Wtedy już nie powiesz: Miej mre 
za wytlómaczonego !

Przestańcie wiec wymawiać się, Najmilsi ! bo 
czczemi i kłamliwemi są te wasze wymówki. Do wszyst­
kiego macie czas, tylko mieć gu nie chcecie do służby 
Bożej, do nabożeństwa. Chodźcie wszyscy, którzy je­
steście obarczeni, a obarczonymi jesteście wszyscy, i 
już się więcej nie wymawiajcie ! Nie na tern przecie 
zasadza się życie człowieka, aby wiele dóbr posiadał, 
lecz aby służył Bogu. Iżali bowiem można to nazwać 
życiem, którego używa niesprawiedliwy bogacz, czło­
wiek zmysłowy, w samych tylko sprawach świata za­
topiony, i jako robak w pyle ziemskim się tarzajacy ? 
Czy cieszy się on z dóbr swoich, z zaszczytów swo­
ich, z pracy swojej ? Czy nie znając nic wiecznego, 
iie. uczuwa dręczącej w sobie troski, że skończy sie 
to jego posiadanie ? Czy patrząc na szybko ulatujący 
czas, nie używa wszystkiego z największym pospie­
chem i z taktom łakomstwem , które w nim przesyt tył 
ko rodzi i zniechęcenie ? Czy chciwość nie obudzą w 
nim nienas -:onej żądzy, aby coraz to więcej posiadał 
tvch przemijających, znikomych rzeczy ? ‘O jakież tc 
życie pełne najsmutniejszego udręczenia !

Jakże zupełnie innem pokazuje się życie człowieka 
bogobojnego, który we wszystkiem, jak w zwierciedle, 
widzi dobroć Boga Czy mu Pan Bóg daje, czy od 
biera, czy przyzwala, czv odmawia, zaws e wyziaje 
on go Ojcem swoim, pełnym miłości; i uczucia tego 
żadna zmiana szczęścia ziemskiego wydrzeć mu nie 
może. Z tem uczu;iem jest on szczęśliwym i bogatym
i może zawołać z Jobem: Pan dał, Pan wziął niech 
będzie .i tię Jego pochwalone ! Może odzywać sie z 
kr0tor.i-T7rorol.-tom: Kiedy Ciebto, o Panie, posiadam, 
me pytam o niebo i ziemię. I tak być powinno, Naj- 

„alł'SYlrtn kto wszystkich rzeczy nie opuszcza, 
kiedy Pan Bog powołuje go do .rieczne" szczęśliwości 
i kto posłusznym sie Bogu nie pokazuje, ten nie jest 
sposobny do królestwa niebieskiego. A kto zakoszto­
wał, jak sledk m i miłym jest Pan, kto okiem duszy 
przv pomocy łaski Bożej, wniknął w tajniki ! królestwu 
nieoieskiego i popatrzył na chwałę Boga i Jednrtrodzo 
'ego Syna, którcco nam posłał, ten z pewnością z che 
cia opuści sw.pją wieś i gosj odarstwo, i wszystkie 
czworonożni, czołgające, pływaiace i lalające stwo- 
rzema i ubiegać się bedzie o Kroiestwo boże i ino 
sprawiedliwość. Arnem



h’osï 78 mniardów. Oto fùiansovre pofożerie niemiec­
kiej Austryi, równe bankructwu, które sprawłoby Eu­
ropie wiele klopotu i ewentualnie pociągnęłoby za so­
bą konieczność przekazania rządów albo kotnisyi mię­
dzysojuszniczej albo udzielenia mandatu jedi iemu z 
państw (mówiono o Czechach lub Włochach). Jak każ­
de przesilenie w śrcdkowej Europie, tak przesilenie 
auctryackie mogłoby s,:ać się grożnem źródłem zatar­
gów. W Wiedniu liczą na to, że koalicya w interesie 
utrzymania równowagi i spokoju w Europie, tym ra­
zem nie odmówi Austryi wydatnej pomocy.

0 następcę Lenina.
Rząd sowietów jest mocno zaniepokojony groźbą 

śmierci Lenina, względnie jego niezdolnością do pra­
cy. Rząd soi netów znalazł -się z powodu tego wobec 
trudnego pytania, kto ma zostać następcą Lenina. W 
kierujących kołach sowieckich, jak twierdzą v źródłach 
poinformowanych, istnieją co do tego poważne różri- 
ce. Jako następców Lenina wymieniają: Trockiego, 
Łunaczarsk*ego, Rakowskiego i Cziczenna. Cziczefin 
z nich wszystkich najwięcej ma widoków. Szczegól­
nie charaktery styczna jest okoliczność, że wszystkie o- 
sob'stoéci so deckte, dłużej lub krćcei, pozostające w 
Berlinie, na wieść o poważnym stanie Lenina natych­
miast wyjęci -ały do Rosyi, podczas gdy Cziczcrin tam 
pozostał. Uważają, że Cziczerin prawdopodobnie o 

‘v..rekiwać chce swego ofieyalnego powołania na kieru­
jące stanowisko w rządzie sowteckna. %

Wrtżenfe w Anglii,
Londyn, 13. czerwca. Decyzya Knmisyi Ban­

kierów w sprawie udzielema pożyczki Niemcom 
wywołała w angielskich koł«ch różne komentarze. 
„Daily Chronicie” pisze, 'żc Francya uniemożliwiła 
pożyczkę niemiecką I że stanowisko Francy: stano 
wf Drzeszkodę do zawarcia francusko-angielskiego 
przTrrricrza, które mogłoby tylko wówczas przyjść 
do skutku, jeżehby Francya poszła ręka w ękę z 
Anpfą i jeżeliby się zastosowała do polityki an 
gielskiej.

Z całego świata.
Rekord wysokości.

Według telegramu gen. Bruse ekepedycya ło 
Everest w dniu 23. maia osiągnęła wysokość 28.600 
stóp be/ użycia tlenu. Jest to najwyższy punkt, o- 
siągnięćy dotychczas ptzez ekspedycye naukowe.

Mu+eryał palny do motorów.
Z Londynu donoszą, że znam wielka firma an­

gielska wprowadzi do handlu nowy materyał pal­
ny do motorów, składający się w równych czę­
ściach benzolu i I enzyny. Materyał ten wytwarza
0 30 procent większa energię niż dotychczasowy 
materyał palny.

Ojciec 33 dzieci.
Pisma londyńskie podają ciekawa wiadomość o pe­

wnym handlarzu mleka Bakerze, z fí^rh amu, któremu 
narodziło się 33 ddocko. Matka ma 35 lat i jest siódmą 
żoną Bakera. Na liczne giatulacje odpowiedział Baker, 
że nie zamierza ^ciJe rezygnować z pozostania oicenr 
w przyszłości, a liczba przybywających mu lat daje skj 
rru jdczuc jećynie w ten sp'sôfc, te coraz trudniej 
może pamiętać Imiona i ilość dzieci.

— Ku tort lezdgtnnych w Perlinîo? Miejski 
d'p przytułku wykazuje tt miesiącu maju nastę­
pujące cyfry be rdc ornych, którzy tam schronienia 
szukali: ó0262 mężczyzn i 3305 kobieti czyli razem 
53 5r8 osób. Smutne to, że w mieście takiego luk­
sus- i bogactw tyłu jest jeszcze btodnycb, no ma­
jących dachu rad głową!

— Wysadzony w powietrze iwrazyn ítammtó* l. 
Jeder z większych ukraińskich magazynów anunri- 
cyi w Lipowca wysadzili powstańcy w powietrze. 
7ginęło 370 żołrierzy i 9 komisarzy ludowych.

— Hedirkęya plac w Ameryee. „New "York He­
rald* donosi, że komisya płac na ameryłcańsl ich ko­
leją ch oostanowiła przeprowadzić rećhskcyę płac o 
7 do 9 cen ów za godzinę pracy, w czem obieto 
400 000 osób i z toszczędzono tem samem 60 milio­
nów dolarów w przyszłym roku gospodarczym.

Pchcyartkl. W Nov pm Yo rku zapizysięźo- 
ito 2300 kobiet iK>licýantek ktrremi bodzie dowo- 

■ła kobieta. Specyalnie powierzo.to im zadanie 
c awania nad ruofrem ulicznym Pa skrzyżowaniach 
[»He, przez które przechodzą dzieci, idąc hib wraca­
jąc ze szkoły. Pollcyantk; ,r,ają granatowe suknie
1 peleryny, czarne ruski ? obuwie i są zaćparzone 
w znaki, książeczki i gwiziawki policyjne. Przy-

ugi,ie im prawo udawania się do stacyi poí.ctdncj.
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Zawiść w Pszczyńskiem. (Odpowiedź na 
korę spenden cyę w nr. 64 „Kat oll k a”). 
Koîfc^ tK entewi odpc wiadam: Prósz ę mnie nisza ■ 
czepiać, również proszę, aby w przyszłości pisano 
ro gazet prrwdę, gdyż gazety i ich czyteiricy nie 
kbią cygaństwa. A teraz zapytuję się: Gdzie by- 

wtenczas, .iy tougi gminir. r*zect wyborem 
tarzmdu gn-u.ne~o obchodził mieszkańców * zbiural 
pck’idsy mi listę? Wtenczas /as nie było. ze strachu 
żeście się pokryli przed grencsr/jce.n. Nie bvWmy 
w Sianie z brać nawet podpisów potrzebnych ru. 
astę. Teraz atoli, gdy niemą greneszi^n, niema rzą- 
iûw n endeckich, udajecie wielktck b ohaterów. Ko­
rwet iauqra sawłęn awn» mgcwwUwa jna wtía

osobę. Byłem', jestem ! będę zawsze Polakiem, lecz 
nie dam się zaprzągnąć do rydwanu młodych krzy­
kaczy. Spokojną pracą zdziałać można znacznie 
więcej jak krzykactwem. Abonuję „Katolika” bez 
przerwy 25 lat, obecnie liczę 64 lata życia. W o- 
statniem powstaniu miałem dwóch synów. Jeden 
powrócR cięźkc ranny i teraz jest niezdatny do cięż­
kiej rt boty. A załom korespondencie nie zarzucaj 
mi braku p >Iskości, daj mi spokój na stare lata i nie 
wścih!aj nosa, gdzieś nie dał grosza — a będz.e 
zgoda. Jeżeli sądzisz, iż napisałeś prawdę, dlacze­
go nie podpisałeś korespondencji imieniem 1 nazwi­
skiem ? Francis ze k Błażyca, sołtys.

°arrfia życbcie na pograniczu Górnego S!ąska. 
<P o dz i ęk o w a ni e). W pierwszy dz.eń Zielo­
nych Świątek przystępowały nasze dziatki do 
pierwszej Komunii św. Nauki katechizmowej udzie­
lał dziatkom Wiel. ks. Jan Pile. Za jego prace i 
wszystkie trudy łożone koło naszych dziatek, za 
gorliwe poświęcenie się nad owieczkami naszej pa­
rafii i za wyjednanie nam u władzy duchownej, że 
mamy w naszym kościele co niedzielę ! święto po 
dwie Msze św.., składamy staror o!skie „Big za­
płać!” Nasz Wiel. ks. proboszcz widząc nasze nie­
dogodności w kościele, mianowicie, że świątynia 
nasza jest mała, podniósł myśl, żeby ją powiększyć. 
Zachęcał więc parafian, alby niezwłocznie zabrali 
się do dzieła. Niektóre roboty są iuż w biegu. np. 
składanie ofiar, łamanie i zwożenie kamienia, pale­
nie i lasowanie wapna. Dałby Bóg żeby zamiary 
nasze dop'owadzc no w najkrótszym czasie do urze­
czywistnienia. Na koniec składamy serdeczne po- 
dziękowanie p. Ludwinie Puszkiewkr&, że się zajęła 
dzi ećmi w kościele podczas udzielania im Ko­
munii św. Parafianin.

Woühm z ii jzyjli i feiszjcii firm.
— Zmiany w stanie ćuchcwrym. Ks. kapelan 

zanikowy Lmil J a t z e k w Pławniowicach otrzy­
mał tytuł kura usa z prawem noszenia kołnierza 
proboszczowskiego. Ks. kuratus B i e n i o s s e k w 
Raciborzu otrzymał prawo noszenia kołnierza pro­
boszczowskiego. — Ks. prob. Paweł Brandy^ w 
Dzie-gowicach (w Kozielskiem, pioboszezem wT Ml- 
chałkowacach (w Katowickiem). Ks. preb. Aleksan­
der Skowroński w Ligocie pod Białą probosz­
czem w Mikołowie. Ks. prób. F-anciszek D ł u - 
gosz w Gosfomî (w Pruinickieml preboszczem w 
Studzionce (w Pszczyńskiem). Ks. kapelan Ro- 
Dert Ni ech oj w Rym-ku kapelanem przy koście­
le św. Anny w Zabrzu - Dorocie. Ks kapelan Jan 
Górka w Chróścinie (w Ooołskiem) Kapelanem w 
Rudzie (w Zabrskiem). Ks, kapę’an Emil Śliwka 
tymczasowo w Brzezinach (w Byromskieiu) ka«e- 
larmn prr^ tamtejszym kościele paraf i alnym. Ks. 
kapelan Wilhelm Stark w Khmzborku proŁosz- 
e*em w Dóbem na Lużycach.

— Produkcya węgla górnośląskiego. W tygo­
dniu cd 28 maja do 4. czerwa wynt siła ogólna pro­
dukcja węgla Gon ego Śląska 626224 ton. Z tego 
zużyto na pohzęby własnego przemysłu kopalnia­
nego 63.59 ) ton, na deputaty dla pracowników 
13.090 tun. Ogólna wysyłka koleją wynosiła 3S7 385 
ion. Z tegu na byłym obszarze plebiscytowym (nic 
licząc węgia dostarczonego kolei i wysłanego dno- 
gą wodną) 44.771 ton, pr dczas gdy do Niemiec wy­
słano (włącznie węgla dla kolei i wysyłek dregą 
wodną) 202.942 ton. Do krajów* zagranicznych wy­
dano: ao Polski 52.547 ton, do Atu tryi 39.425 toa, 
do Czechoslowacyi 8.699 ton, do Włoch 31.066 ton, 
na Węgry 4646 ton, do wolnego ir ia$ta Gdańslra 
2.867 ton, do Kłajpedy (Memel) 422 fon. Ogólna 
wysyłka drogą wodna wynosiła 43.650 ton. Zapo­
trzebowanie wagonów kolejowych wynos:ło 50.701, 
dostarczono 44.475, zatem nie dostarczano 0,226 wa­
gonów czyli 12.3 procent.

— Wartość złota nieamleotenu. Zakup złota 
dTa Pieszy przez bank Rzeszy i pocztę odłp wa się w ty- 
ßodniu od 12 do 18 czerwca po cenie 1100 mk. za ziotą 
dwudziesiornarkówkę, 550 mk. za złotą dzies.ęciomar- 
lówkę. Zalrjp srebruych monet odbywa się także po 
cenie dutj f'hczasowej. Z> maikę srebmą płacą banki i 
urzędy, pocztowe 21 marek papierowych.

— Pbiączeuie kolejowe Odan ,k - ŚSs.sk - Kra- 
Icbw - L’ rów. WftrsMwska ^zeczpoapołiti ’ teno- 
s; z Poznania: lak iłę dowiaduj«ny w nt•długim 
czrrie a »tanie mnebomtone basEpośre iole poheae- 
nłe kołejowe na Ifní’ Geh/ćsk - Pc znań - Qóea*r ^ 'ąsk 
- Krakuw. Pot adto projektowane jest drugie połą­
czenie kolejowe na linii Poznań - Gćmy Śląsk przez 
Kęoro - Kraków - Lwów.

SzarFe! w ByfoirsTťem. Wprost niesły­
chane wiadomości kursowały wśród ludno­
ści niemieckiej w Bytomiu i gminach okolicznych 
o rzekomym terorze ze strony polskiej, mianowicie
0 zmuszaniu niein eckich kupców i rzemieślników 
do opuszczenia gminy. Wszystkie te wiadcmcśd 
są bezpodstawne, co wynika z oświadczenia kup­
ców i rzemieślników, ogłoszonego w gazetach nie­
mieckich. W oświadczeniu tym czytam^-. Z zac­
nej strony urzędowej nie wzywano nas do opusz­
czenia miejscowości i zaniechania pro zederu. 
Wszelkie tego rodzaju pogłoski nie polegają na pra- 
wdz'e. Wszystkie miarodajne urzędy zapewniły 
nam bezpieczeństwo. — Z oświadczenia powyższe­
go wynika znowu, że nie trzeba wierzyć ślepo w to 
wszystko, o czem mówią ludzie. Jest bowiem zwy­
kle tak, że świat lubi się bawić najrozmaitszemu 
plotkami.

Król. Huta. (Zakaz procesyi Bożego
Ciała). Komisya Międzysojusznicza zakazała pro- 
cesyę Bożego Ciała oraz wszystkie imte procesj e 
z powodu stanu oblężenia.

— (Zamknięcie restaura c y i). Wła­
dze rmçdzvsojusznicze zarządziły zamknięcie re­
stauracji hotelu rurkowego oraz restauracyi w rze­
źni miejskiej. Właściciele przestąpili przepisy sta­
nu oblężenia, za co czeka ich jeszcze dotkliwa kara 
pieniężna.

— (O f i a r a wódki). W więzieniu tutejszym 
zmarł człowiek, którego tam umieszczono w nie­
trzeźwym stanie. Lekarz stwierdził otrucie alko­
holem.

Wielkie Hajdiki w Bytomskim. (Z paraf ii). 
Tutejszy ks. proboszcz Ksoll opuścił Wiel.de haj­
duki w niedzielę po oołudniu. Rzekomo w ostat­
nim czasie otrzymał liczne l>sty z pogróżkami, na 
skutek których zniev o'ony był wyjechać. Tego 
rodzaju postępowanie iest niegodnein katolika i każ­
dy uczoiwv człowiek musi się niern brzydzić. Te­
rorem i gv, ałtem me usuwa się osób niewygodnych, 
najmniej zaś duchowieństwa.

Nikl i owiec w Katowickiem (Żandarmi.'* 
r y a polska). Do Nikisionrca prr^b^to 12 żr.n- 
darmów polskich, którzy już pełnią służbę bezpie­
czeństwa. Straż gminna została rozwiązani

Przełajka w Katowickiem. (Pożar). W nie­
dzielę spaliły się tu dwa domy mieszkalne. Ogień 
powstał w posiadłości Kołodzieja od iskier wylatu­
jących z komina. Straty są poważne.

Bogucice w Katowkiem. (Z posiedzenia 
rady gminnej). Na pon edzlałkowem posie­
dzeniu rady gminnej omawiano sprawę przyjęcia 
wojsk polgkich. Utworzj’la się specjalna komisya, 
w skład której wchodzą sołtys, 3 członkowie za­
stępstwa gminnego i 1 członek Rady 1 Aide wej. Na 
rnxrry^; ^ ■ ięc!e woj^k uchw^orn te tysRrj- 
marek, nadto na pamiątkę połączenia z Macierzą 
ma stanąć tablica pamiątkowa. Pozatem uchwalo­
no Znaczniejszą kwotę na wzniesienie tablicy pa­
miątkowej ku uczczeniu powstańców z Bogucic i Za- 
wodzia. W końcu omawiano sprawę podatku od 
przyrostu wartości

7ah~ze. (Odezwa). Organizacye zawodr ve 
nieriieckie i polskie wspólnie z urzędem gminnym 
yrydałv odezwę, w której wskazują na wypadki o- 
statrich dni tak w niemieckiej iak i w polskiej czę­
ści Górnego Śląska i wzywają do uspokojenia i roz­
sądku. Odezwą zapowiada utworzenie lokalnej „Ko­
misjo nięclu”, której biuro zaidnje się w ratuszu 
mzy ulicy Stolenstr. nr. 5., na pierwszem piętrze 
fpokój 10). Do b‘uTa tego należy sie zwracać o ra­
dę i pomoc w razie potrzeby i niebezpieczeństwa.

— (Procesye Bożego Ciała). Tego­
roczne nroces*ře Bożego Ciała odbędą się tak z ko­
ścioła św. Andrzeja jak i z kościoła św. Annv w 
przyszły czwartek. W dawniejszych latach odhy- 
w?łv się prcceoye : z kościoła św. Andrzeja w samą 
uroczystość Bożego Ciała, z kościoła św. Anny w 
następna niedziele.

— Doradca pow.iatowy p. dr. Hager 
w.prowadz:ł się do Tam. Gór. Obecnie ludność 
polską powiatu zabrekiego niema przedstawiciela 
przy starostwie. 1

Zaborze. (Górnicy wrócili do nra- 
cvL Władze wojskowe wycofały oddziały fran­
cuzów pełniące straż na kopalniach „Gwidon” ^ 
„Królowa Lndwka”. Żołnierze odeszli w ponie­
działek rano o godz. 4Vz. Potem niezwłocznie gór- 
nicv powrócili do pracy.

Żernica w Gliwickiem. (Bandytyzm nie- 
m i e c lc i.) W nócy na 4. czerwca napadli orgeszowej 
na wieś Żerr,icw Udział w napadzie brali przeważnie 
ludzie z sz/wałdu i Sośnicowic (Miasteczka). Głównj 
rej wodził Ignacy Górecki z Źemicy, który swego 
^asu zastrzeh'l tam urz-dnika straży gminnej, Polaka 
Teodora Bir.gańsfcIero. Wydano rozkaz aresztowania 
Góreckiego, lecz nikt go nie ściga i on może nadal 
przeładować Polaków. W tym napadzie ponieśli wiel­
kie straty Polacy sołtys Pius Ginter, któremu znisz- 
cxnpo cały mwe.rtfKT skndrfono 40 tys. marek niem.
1 20 tys. marek pcłskich, kilka ubreń i 2 rowery; da­
le, górnik 1 włascici 1 domu Piotr Kocur, rolnik 9.e- 
fan Goklman, tarnik i właściciel domów Paweł Ko- 
30f ka, wżaśeidći domu i składu kolapiai /go Draga 
i wdowa Pł»i4n©wa, Następnie sVradaktno tJ inwalidy 
woiennego Henryka Hajdnka 8 tys. marek gotówki i 
wiele towaru ze skladu. Pozatem wyrządzono większt 
szkody u kowala Antoniego Laski. W nocy na 5-ga 
czerw ca napadli ci sam. o.seszow cy na demy dwóch 
iwach Potatlaow.
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Towary żelazna * Artykuły budowlane « Artykuły, do kanalizacyi ® Narzędzia 
Sprzęty domowe i kuchenne Skład lamp „Osram“ i żarowych pończoszek

W avicîkitm mieści poîtfiieço O. SL ^est 
obszerny modnie urządzomrskłid obawia
w bardzo tadnem położeniu z olbrzymim obro­
tem, 14 pokojowem pomieskanfem, kupcor.' 
iozporzqilza’ř,cym kauita’em do oddania.

Oferty do Skrzynki pocztowej (Schliesr 
fach) 74 Bytom O-S.

X X XX X X X T X X ÎJXI»»ïimTkJ k. ^ _U u_W_^ ^_^ _^ -1^_Li_k

Louis Oorosolioi;,
j ftoi n Q.»SI 

Rynek FmJerjka łVilh. II
Dam garderoby dla 

robotników.
Towary r.stkow, i ma­
nufaktur :ne — engroe, 
Specj, łność. — “nd^tai? 
•vhsnej robot,' koszule 
Jo roboty. Dli odsprz 
dających korz. o'razja,

KCPSiJĘ:
Regały

ctoJydosklnpu
ÜOVT3 f i'tyr*. 

metle
Keli-is, Syfom
ulica Khłkowicka 10»

kupić można jeszcze
po bajnanfe Oskich cenach

99
Bytom G5M ul. Dynposowa 43

naprzeciw ul . .ohenzL !en

Tta.Ha.nrT.erîiry,
Bytom

B, Klukjt.ieu m, 2 
Tri. 1411 

Fahryk.-ja
isekols ' t 1 nnrjv, 
ibiiót, ucU . » le«uy- 

wa, wMwVMr 1 b>„ 
0 0 filarów, 0 m

2kmłu=tt

qocnieszUánřa
9 wielki, pokcte,* kuch­
ni t h* Ml k. * me 3-po- 
kojowa * Rudy d. Zebra,

Alror (lim,
Bude ul. Gifte k Ant 18

Agitujcie
w îiasssr gasetal

(uienBeUfc') « >Ub Phce fegoJulowa 
1000 mk. Koszta podróży "będą zapr tcone.

Häfnerei J. Kaus Frankfnrt a. %
KaltirhH Kuieio 14.

Upnozn się o , adomość te-vgraficza...

Kości, odpadki papieru, 
w^zelkiogo rodzaju szmaty, 

skorku butelki, stare żelazo, 
cynk, tdpadki kruszców kupuje; 

j Ł Et* xiimann
Bytom, . lica Eluyfa B.

TdwarzySt vo Akcyjne Ubezpieczeń

„POLONIA“ i
, 0 w ttfarsm'ne

Odťzlal Śląski w Katowicach
ulica Schillera nr. 141 (<V*n własny)

Adres telegraficzny: „Towpol“ Katowioe Telefon nr. 168?

urroiEm
od ognie: budynki, tabu pki, skfaJy, raehomoárf 
domowe, szyby od stłoczenia, od kradz5«!/ z wła- 
namem, transperbr drogą łądor*?, morską i rzeczną.

PRZYJMUJE
każdego cm u h rektorów i ajentów na korzystnych warunkach.

WM lkW4#f
Gonyodaie-rolńik

jodeszły w Lita h-, «.faśdail 50 marge 
* ego gospod irstws, w ięfid O Si , i 

pozOLt^j^cej przy Niemczech
MT poszukuje

porządner« - trzeźwi qo i rozumnego

fMUa-FMilia
do paru koni. znr jąc. si ; dobrze n: "fszel- 
kiei pfB-y rolnej, i Wynagrodzenie-myto 
I «trzymanie łosi

Zgłoszenia pod lit. P. L. do eksped. 
„K itoiika“.

Kota od wiz' w
wojskowych

w równych weikAdach sprzedaj; tanio.

G. Rode, r,i strz kowalską
Qlfwiee Qi„ ul. K1oppotstr. 8.

Złośników
m prace tiowe i itpatacyjne 
poszukają na rtale zatrudnienie

Sracia Kcchańsc« i iilnzi,
íatiryki wyrobów złotych 

i “Łohrn^h. 
Bydgoszoa, Gd&kskn 18t.

Szan. wiaścwalom '
do fas iw wiadomości, že p. ie ikitim mó', 
saUrid deki ur/«l a Bytomi« do

Szcrleja, ul. Górna 2
d równo—eśni- zato ;yieni

filię w Bismarkhucie,
i kamienic, p. budów. k. rtiesintja, d.Dlnga53

z ■ zroow.-frłeBi
Stnfa.i J-o»»**,

mistru dek^jukl
Mdad «rtównT : Szartoj* Odm Z,

Zaatad fotogvaťiosny

^S'Âirbraœd“
litom, ulica Ttroopfirsta nr, 8

w domu p. Feiabiera 
wykonuje plnrwazorzedm

FOTOCSRAFJŁ
7djąc*a nowożeńców.

Pierzcie mydłem

Jedyni 'łbrykand

Cheir. F&oryka - P, Strahl & ito.
Szopienice G.-S!

Himim.
Postanowienie, określające stan 

oblężenia zakazuje po 10-tej godz. 
wieczór wszelki ruch uliczny. Wobec 
‘ego powinny tramwaje być o tej 
godzinie w swoich dworcach. Od- 
powiećiriii zmiana względ iie ostatnia 
sposobność jazd tramwajowych jest 
podana w wagonach tramwajowych, 
w ogłoszeniach wywieszonycl i Í ni, 
tablicach rozkładu jazdy.

Śląska Spółka 
Akcyjna Tramwajów 
Schl. Kieln^hn-AMIeiipeseüsch.

Do wiadomoâoil

Członkom Związku Btruftiw T L P.
obwodów, Z, ,rak, â»o i Bytcîw’ tc -. Pogłoski 
rozsiewane, jakoby biura im t er 7ibrzu

tom!* ni łstnJł y, uk. są pi 
Froii.ny członków nadal się do obu biur w prze-

ui, są prawdslws.
. JO OB

piw łydi godzina di zwraca l
7,włąz«fc Górników 7L X. P. 

OlssowsU, C.--odowy.

Baczność!
Ubrania na miarę
z ' rezer.ich n&teryj i według każdej mjdy 
z dsbn^ podszevlo_ i eleganckiego krojn szyje 

po niskich cenach

Warsztat krarieck? Alojz. 3aoacliika
w rJikalc^yeacli ul. Bergwerkstr. 10.

Kówniei pnyjmuje się riat’lje na ubrania, 
gdzWndzibj kupio.ie i rtare ubrania do nicowania

ÜiiÜ
mogťf Stafw zajęcie domowe przez jzveic

I rekt- - - Jmałych woreczków 
Zgioczem

ręknwit t jednym pa.cem.

M. Rjichmnim, ul. Ołu^a 5.
Wydeńczenie ansŁ,,, wyoserpaniesil, uuiri 

aię sapomocę won« ku pożyw 
negł i KraftoXhrpulveri e‘lenusan Ryoniy prsy- 
byUk si wa ,»a 1 pat- ka mL 2ó.—'i p. mk. 70 — 
Dr. Gobharu St Co., Berlin W. 38, Pntsdr ,? in.tr. 104.

rZawczasu
bsroso zorzy °ine ca­

li PT umożliwiaj« mi sp.-sedawanie
poezyruono 
kupy umoil;

mobil matzłnyj
znaeznżs poniżej cen twrgowyeh.
Sakn<en ri biardy, pulpity, 
mupdnry, dooI lRLiowanl i >bl.
Jania powozów, trykoty poń. 
esossn sta. mst im podssew.il.

Hurtownie I Petrliozniel

F.&L SeMią 3ylm G.-S,
ul. T ->rr ng ířBkn 3 I p., wchód ul. Piekarska 

^Telet. 1654. Naprzeo. kość. Najśw. M. Panny^

Wyjątkowp toîs dni!
Wsypy, poszwy, adamaszek, prádel, 
linon, "laterfe na Koszule, materj’e na 
ręczniki, Oksford, płótna na zapaski,
■rotor, woa, barchan, Kreas, f-rany 
z kawałka, artystyfcznp fira-ty, nakry-
------- cia na łóżka, chusty.----------

Gotowe poezwy-

). Karmeinski & Co.
Bytom, tylko, ul. Krakowska 3 tuż obok Rynku.

ü [ANDRA
kupuje się najlepiej 

zegarki, zegary, łańcu­
szki, wisiorki. <ańcuszki 
na szyję, Lrcozki, kol­

czyki, hranseietki i pierścionki,

Obrączki ślubne
kupuje się taniej jak wpędzić*.

Oskar 1 arider
BYTÍM

ulica Kra! owsIiü 31»

Wyjątkowo tanie dni!
Koszule damski : majtki, podstani’û, koszu'c 
nocne ł kaflaniki, Slip ary spódnice białe 
« kolorze, męskie koszule ze wstawkami 
i cpoJnie mai o dia dz>ocl, uhraAki do 
kąpiel1, zapaski, wełna, pończochy, ręka- 
==r^ wiczki, artY’tiuy 'nęsUm. ==

J. Karmeinski & Co.
Bytom, tylko uüro Krakowska 3. t"ż obok Hynku

75



FARBY 
LAKIERY] 
Pokosty

1 »pp te sł; atilepio] ! 
u fachowca

Reinhold Dalbfg j
Bytom 0-51.

hi. Tarnogórska 6| 
Telefon 499

EBBEE

Założono tgoo j(f0 meble kupnie, niecLaJme zaniedbaocejrzeć największy z Bytomia i okolicy skład T^foa 374

ÜII pokoi, n«t orzechowych mebli i kuchni
firmy C. Zawadzki ctD'arski w Bytomiu uL Dwora w? 27
Nasra warsztaty stolarskie » 

i tapicerskie
Własny tom magazynowy 

Ceny Akie! Rzetelna nałap«
Dostawa franko do domu 

pod gwaranoyą

tämlmmDinunnnu
chodniki

TAPETY I
Reinhold Helbisl

Bytom ó.-SI. 
d. Tarnogórska 61

T ilefon 499

BA

Wszelkie

Bytrm Q,*S., 
ulica Tarnogórska 43 
w domu mistrza piekar­

skiego KUbail; i 
Wszelkie

%mw
łdgarów i ze-1 
gdrków kie-l 
szonitowych

wy':Muje się jak wia­
domo dobrze, rdko i

i tanio I

‘M m* aa Bi linomfarby, lakiery, uokost, pędzle, 
klei, szelak.

Mydła toaletowe, perfumy, ko- 
lońską wodę, pudry, francuską 
okowitę, amol, esencje do likierów 

oraz artykuły opatrunkowe
poleca

R. Krause, Król. Huta.
uliea Rynkowa 6.

Telefon 253. Teiefon 293.

Oddziały GArnoił^'.

AJ M ■*-  a-k-jIM ÄJ rl 1

Oddziały Pomorskie: 
Oddziały w ńorgresówoe 
Oddziały w Fałopclsee:

kt mmsioan
Towarzystwo Akcyjne.

Kapflał zakładowy: 200000000 marek. 
Rezerwy: 130000000 „

Qtéwna siedziba w POZNANIU* 
ODDZIAŁY:

Berlin, Bielsko, Bydgoszcz, Bytom QŚ., 
Dortmund, Gelsenkirchen, Gdańsk, 
Katowice GŚ., Król. Huta GŚ., Ober­
hausen, Poznań, Pszczyna GŚ., Rotter­
dam /Holandja), Rybnik GŚ, Strassburg 

(Francja), Toruń i Zawiercie.
Reprezentacje: Lublin, Warszawa. 
Ajentury : Botirop, Essen, Hamborn,

załatwiają wszelkie

jako to:
Kupno : sprzedaż papierów procento- 
wycn, udzielanie pożyczek, przyjmą 
wanie oszczędności za wvsokie mopro- 
centowaniem, zm:ana waluty obcej itp.

Centra i a InsKucja w Poznaniu, Plac Wolność 8-9 
Oddziął okręgowy Górnośląski

w Katowicach, Rynek nr. 7
Bytom Mysłowice, Katowioe, Królewska Kata, 
Tarnowskie Góry, Zabrze, Pszczyna.
Poznań, Stary Runek, Gniezno, Kępno. Leszno, 
Ostrów, Rawicz, Wągrowi*:, Zbąszyń.
Grudziądz, Chojnice, Starogard, Tozew W. M. Gdańsk. 

: Warszawa, Lublin, Lodź.
Lwów, Kraków, Borysław, Dębica Drohobycz, 
Jarosław, Krosno, Nowy Sącz, 'Yzemyś;. di -atyn 
Stanisławów.

niMa «Krtí! mmii lætinne:
otwiera rachunki bieżąca, czekowe i prze­

kazowe,
d] i-wcontuje weksle,
przyjmuje oepozyta na bardzo dogodnych 

warunkach według umowy.
dokonywa wszelkie transakcje giełdowe papie­

rami kra,owemi i zagranicznttmi,
wymienia ‘ obce, 
usKuteczn.a inkasa czeków, weksli, walo­

rów L t. i

Wynalazcy!
Kntetidm pamięciowy 
i brc izurę uświad. prze- 
syf dann* PatMt-lageii. 
Ebe Très lau. PoseMraL55

Wózki 
dla dzieci I 
Skórzane 

ceraty
w róinydt kołorath |

tanio u
Rsiniiolda Helbit
Bytom O..

oL Tarnogórska 6-1
Telefon 499

Robert Pietruszka
ARCHITEKT-INZYNIER BUDOWLANY

Największa i aajrtfdWłwsze

Przedsiębiorstwo Rudowlane
na Górnym Śląsko.

Założone w «oka HM Firma zraMrowsn
PRACE NADZIEMNE I PODZIEMNE
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Zamówienia tylko hartownie. [■
na nroesystość bitek cg* połącz*« MI 
ala Górnego Śląska « »•«laką polo SSS 

v eamy *rtj»tyc*nle wykonaną |v|

□ Oanakę pamiątkową, m
Prawnie zastrre one*“*“?1 HoJak.Oórnośiąick powinien |jy 

m nabyć taką blstorycsnto —nną pa* SS
|W I iw łątkę narodową. | a |

m tturtnrr le te nabycia * powyższej fabryce, m
*«w Do sprzedaży detalicznej poszukuje się w każdej mit,.tcowoéd r"T
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«Hea Th—iirwi« nr. 3 •♦•♦♦♦>*
- Tołetoa nr. 1100 - Tetek» 159..

Znawca woli 
przedewszystkiem
mój tytoń

Grab« krajary 
34,—,45.-.62.-, 60.—

Średni« 1 ij tav 
47.- 55.-, 30. ,70.— 
za funt z podatkiem przy odb rre 8 font 
franco do domu za zaHczką. Ceny odwo- 
łalne. Dużo podiwał, na przykłrd: Pan 
Kryst. Walter w R pisze: „Przesyłka była 
nad spodziewanie dobra, wobec tego za­
mawiam dalszą".
Tnbakfabrik Alfred Breining, Bnwhsal I7B

Linoleum
jednokol. i z prze­
chodząc. wzorami 

bardzo trwaeł

Wykonanie 
wszelkich prac.

Gumml-Zentralo
dPiBf Praniu.j.tEln

BYTOM TUL 131 
ni. Dinga S4-SS

MErfLZ
kupuje się nuj1epie: i 
najtaniej

w domu mebli
Thiela

Bytom,
ulica Dyu ’C s 1 62.

Otto Oost
piekarnia

chleba i delikat­
nego pieczywa
Bytom Ü.*SI.

».-Ol Tarnogiiruki 29 
Telefon 1725.

! Kafle :
■ pierwszorzędne oraz« 
■zapasy z tegoroczne, [ 
J wiosny ma bardzc j 
1 tanio do oddania £

J. BONK :
■ Mąki Pluła RiOmgł«
! Wielkie Strzelce !

CERATY
woskowane

SUKNA
skórzane

w itajwiększyi i 
wyborze na miejsca.

Reinhold Helblgl
Bytom O..S1.

ul. Tarnogórska 6| 
Telefon 499
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fych selbstschutzlerzy zaczepni czynnie. leJzn z 
naczepionych Włochów uciekł na ulice. Za nim strze- 
ono kilkakrotnie ; jeden strzał ugodził uciekającego 
śmiertelnie Oskarżeni Rup i Zietmann wypierali 
się winy, obwiniając zbiegłych trzech towarzyszy 
broni. Specyalny sąd koalicyjny skazali Rup a na 3 
lata, Żietmanna na 18 miesięcy więzienia. Równo­
cześnie sąd zarz ądził aresztowanie kierownika za­
bawy, niejakiego Lei cha z Kłodnicy. «

Koźie. Zwłoki m ę ż c z y z n V znaleziono w 
ćzwartek po południu w pobliżu leśniczówki E iała 
Łąka (Weissv'iese). Stwierdzono, że ów mężczyzna, 
którego tożsamości dotvchczas rJe stwierdzono, został 
zastrz lony. Kula oddana z najbliższa' odległości, 
przeszyła głowę na wylot. Na miejsce zbrodni zjawiła 
się koousya sądowa, która po spiivmu protokółu od- 
aata zwłoki amtowemu w SLawięcirach do pogrze­
bania.

Wronin w Kozielskiem. (Zabójstwo.) W no 
ęy na czwartek znaleziono na drodze ciężko rannego 
robotnika Cirlrowskiego. Odstawiono go do j_go mie­
szkania; wkrótce potem C. umarł Przed śmiercią po­
wiedział swojej zenie, że został postrzelony przez ro­
botnika Hermanna Bodetzko. Zabójcę dotychczas nie 
aresztowano, gdyż przepadł bez śladu.

Kotlamia w Kozielskiem. (Uprowadzenie.) 
Ki’ku bandytówl wtarguęło w nocy na piątek do mie­
szkania robotnika leśnego Franciszka Mądrego. Z ca­
ła iuryą rzacili się ban yci na Mądrego, sponiewierali 
go w nieludzki sposób a następnie zabrali ze sobą. 
Również zabrali jego rower. Natychmiast zarządzono 
poszukiwania za uprowadzonym, lecz dotychczas bez 
skutku. °rzypuszcza się, że bandyci wyprowadzili M. 
do niedalekiego lasu i tam go zanio iowali. Z wy­
padku tego wynika znowu, jak u nas na G. Śląsku 
wygląda bezpieczeństwo publiczne.

Litiszów w Kozielskiem. (Napad na straż 
gminną). Bandytyzm w powiecie koz'elskîm 
p-zybiera rozmiarów coraz groźniejszych. Codo- 
piero wczoraj pisaliśmy o napadzie na Dziergowice 
i rozstrzelaniu tam trzech urzędników straży gmin­
nej. Dziś donoszą nam o napadzie na straż gminną 
w Libiszowie. W nocy na niedzielę wpadło do wsi 
około 30 uzbrojonych bandytów, którzy rozbroili 
straż gminną I splądrowali kilka posiadłości i sp »- 
niewierali rmeszkańców. Wobec liczebnie silnych 
band sa mieszkańcy i straże gminne bezsilne, a 
Koalicya nie śpieszy z pomocą.

Pszczyna. (Potwierdzenie wyboru 
burmistrza). Komisya Międzysojusznicza po­
twierdziła wybór burmistrza Figny z Jarocina iw 
Pozmńsk!em) na buntimtrza miasta Pszczyny.

DzIergów"ce w Kozielskiem. (Wprowadze­
nie nowego proboszcza). W ubiegłym ty­
godniu odbyło się uroczyste wprowadzenie naszego 
nowego ks. proboszcza, Wiel. ks. Gröbrera z Stu­
dzianki (w Pszczyńskięm). W touarzystwie ks. 
dziekana i innych księży przyjechał ks. Oröbner 
nociągiem na dworzec kolejowa Nowego dusz­
pasterza witali sołtysowie z Dziergowic i Solami, 
nauczyciele a na stopniach prowadzących do świą­
tyni dotychczasowy administrator ks. Sitko. Po 
zwykłych ceremoniach przemówili do 1'cznic ze­
branych wiernych ks. dziekan a następnie nowy 
ks. proboszcz. Urr czystość zakończona została na­
bożeństwem z asystą i uroczy stem „Te Deum”. — 
Ks. proboszcz Gröbner urodził się dnia 16. listopada 
1873 r. w Ujeździć, święceń a kapłańskie otrzymał 
dnia 30 września 1899 r. W Studzunce był pro­
boszczem od 1905 roku.

Racibórz. (Stan oblężenia). Komisya 
Międzysojusznicza zawiesiła w niedzielę wieczo­
rem nad miastem Raciborzem i powiatem racibor­
skim stan oblężenia. Wyszynki muszą być 
zamknięte stale. Restanracye, hob le i ka­
wiarnie muszą zamykać o godz. 10 wieczorem. 
Ruch na ub'cah jest zakazany od godz. 11 wieczo­
rem do godz. 4 rana Liczne nap idy. dokonane w 
ostatnich dniach’, amasiły władze koalicyjne dio za­
wieszenia stano oblężenia.

— (Zamachy i rabunki.) W ostatnich dniach 
W nrtście i w rócnych miejscowościach, położonych 
na lewym brzegu Ddry, zaszły liczne zamachy i napa­
dy na hianośó polską. W Starejwsi wrzucili uie- 
wyśledzeni sprawcy granaty ręczne do mieszkań gc- 
spooarzy polskich Kiesia i Bmłdygi. Sprzęty domowe 
zostały zniszczone, żona Białdygi okałeczc a. W Rud­
niku w tuco kj granat ręczny do mieszkania btego 
ogrodnik? zamkowego K&^perowdriegc. Na szczęście 
z ludzi nie został niłd okaleczony. W 51 a w i k o wie 
bandyci splądiowa- mierzkam; trzech gospodarzy, 
poczerń zdemolowali je granatami ręcznymi. T Bieh- 
k o w T c a c h splądrowano także kilka posiadł ri pol­
skich. W żadnym z pawyżej przytoczonych wypadków 
nie uji .o ani nie wyśledzono sprawców oudncwć pol­
ska miejscowości, pozostawionych przy Niemczech, jest 
bard :o zaniepokojona tymi napadami. Opieiri żadnej 
nie doznaje; chyba stan oblężenia przyczyni się zna­
cznie do uspokojenia.

Racibórz. (Wywłaszczanie mieszkań.) 
Także w Raciborzu rozpoczęła tak zwana „komisya 
oczyszczająca“ sw.i nikczemną działalność, toczni oby­
watele oołscy w Starejwsi otrzymali listy z zawezwa­
niem natyduniastowego opróteoema ijoiselrań- Odnoś­
na obywatele ^wrócili się do kontrole*« powiatowego 
o opiek«*. Jakołeż bontroier —.rządził, że wzmocnione 
patrotki wojskowe, szczegófare w nocy, przcebodaą i ., 
k >n troi u ją z. mrożoną część miasta.

— (U jęcie ba n-»d y t o w.) Tutejsza polieya kry- ^
j /eszlował tf-’r«xfT oodtiBw eh nnofinilifri

Ktoron zarzuca się wszelkiego rodzaju przestępstwa. 
Trzech młodych smyków zamknięto za kradzież pie­
niędzy, dwóch dalszych za napad raburkowy na po­
siadłość Siroki na Płoni a ostatecznie dwie cuoby, któ­
re n:e były w stanie dowieść pochodzenia bielizny 
przez nie sprzedawanej.

Ostróg rod Raciborzem. (Straż obywa­
telska). Kontroler powiatowy zarządził utworze­
nie straży obywatelskiej dla OstiOga i Płoni w sile 
15 ludzi. Straż obywatelska ma czuwać nad bez­
pieczeństwem obywateli i bronić ich przed napa­
dami bandytów.

Rudyszv.ald w Raciborskiem. (Na wolnej 
s t o p i e i. Dnia 12. marca br. aresztowano tu kil­
ka osób, któiym zarzucono udział w napadJ.e a- 
bunkowym na posiadłości kilka tutejszych obywa­
teli. W tych dniach wypuszczono dwóch areszto- 
wanych na wolność, gdyż wykazała się ich n‘zwin­
ność.

Janowice w Raciborskiem. (Świętokradz­
two) W nocy na poniedziałek zakradli się włamy­
wacze do miejscowego kościółka. Włamywacze otwo­
rzyli gwałtem tabernakulum, wysypali z kielicha Ho- 
stye św. i skradli małą monstrancyę. Prawdopodobnie 
świętokradcy pozwolili się zamknąć w kościele; po do­
konanej zbrodni utworzyli drzwi zakrystyi i tak do­
stali się na wolność.

Zabełkćw w Raciborskiem. (Pożar). W nie­
wyjaśniony dotychczas sposób powstał ogień w po­
siadłości chałupnika Kołka. Dom mieszkalny wraz 
z rnaitwym inwentarzem spalił się doszczętnie.

Labołkćw w Raciborskiem. O napadzie na 
Zaaełkówi wsi okoI czne donoszą jeszcze: W 
Zabełkowie bandyci, orgesze okradli biednych z 
wszystkiego co posiadali. Niejednych pozostawiono 
tylko w ostałniem odzieniu. Polieya plebiscytowa, któ­
ra tam jest ulokowana, wyzywała na Polaków, pozo­
stawiać napadniętych be~. obrony. O napadzie bym 
jej wiadomo, bo i mieszkańcy dowiedzieli się o rim, 
lec/ mim j to nie czyniono nic, żeby napaści zapebiedz. 
Banda, złożona z przeszło 100 otob, pochodzi z są­
siednich wiosek, przyznanych Czechosłowacyi. Ta sa­
ma banda uderzyła także na Rudyszwałd, Roż­
ków i Krzyżanowice. W ostatniej miejscowo­
ści ban dylów wyparto, tak samo w Rożkowie, gdzie 
dwóch napastników ujęio. W Rudyszwaidzie okradzio­
no i strasznie obito rzeinika Mrózka; bandyci byli 
ta :że u Pkocza, Pytlika, Piacha i Swobody. Takie 
stosunki tam panują. Obrony od władzy nvma żad­
nej. Całe rodziny są zniewolone szukać srrronienia 
w I asac i lub u znajomych na prawym brzegu Odry.

Kolonowska w Strzeleckiem. Orgeszowcy 
napadli dnia 3. czerwca na p. Jastrzębskiego i za- 
brali mu 60 tysięcy marek. W tej wsi gwałty« nle- 
miec ie są nieustanne. Przywóacami bandy są: 
Paweł WendJ z Beilina, Enmik, Krupoko i JoneK z 
Kolonrwskiej. Także w innych wsiach w Strzelec­
kiem teror nie ustawa. Polaków zmusza się do o- 
* mszczenia wsi. Orgeszowcy wspierani przez poii- 
cyę zieloną, czynią, co im się podoba.

Gpoie. (Wywieziecie więźniów 'do 
Nac rem i). Według doniesienia dziennika „Dai­
ly Chronicie osoby, zasądzone przez sądy koali­
cyjne me pozostarą na Górnym Śląsku, lecz zostaną 
wywiezione do więzień w Nadrenii, oKiipowanej 
przez państwa koalicyjne, l am pozostaną aż do 
odsiedzenia kar.

— (Depu + acya Ko/misyi Pięciu w O- 
!*?* “■) ' sobotę oawiła w Opolu deputarya Lomi-

i lę^u wraz z t: zem a przedstawicielami Związku 
pracodawców. Depnłacyę .przyjęli komisarze francuski, 
angielski : włoski. Omawiano obecne położenie na 
. lym pląsku. Przewodni :zący Komisy? Międzyso- 

czej, generał Le Pond, oświ idczył, iż Komisya 
Rządząca uczyni ws::ysiko dla uspokojenia ludności. 
ví u n° 1Ç ż e r i a, zaprowadzony prawie w wszyst- 

. obwod.ch ściślejszego obwodu przemysłowego, 
nie jest bynajmniej zarządzeniem tyl­
ko nap a p i e r z e. Koimsya Międzysojusznicza wy- 
stąpi przeciw burzycielom spekoiu i zbrodni" rzom z 
caR stanowczością. Dła tych żywiołów nie bedzie am 
nestyi tak ze stiony Koalicyi jak i ze strony rządów 
pols'rego i niemieckiego. Pozatem oświadczył generał 

-e Rond, że obsadzenie G. Śląska przez Polskę i 
Niemcy nastąpi w dniach najbliższych. i

Wielki Dobrzyń w Opolskiem. (Zamach). 
Jedne" ossatniej nocy nieznani sprawcy popełni'1] 
zamach na doin wycuzniczki Joanny Mehl. Praw­
dopodobnie zamierzano wrzucić granat okn;m do 
pokoju. Na szczęście wybuch nastąpił na dworze 
Od siły wybuchu wyleciały wszystkie szyby.

Tarnów w Opolskiem. (Napad bandy­
tów). W nccy na 5. czerwca wtargnęła de .vsi 
stosunkowo silna banda i rozpoczęła dziką strzela­
ninę, Licznymi posiedzicielom zdemolowali bandy­
ci okna i drzwi. Ostatecznie uaało się policyi atak 
bandvtöw ojeprzec.

Wojsławice w Kluczborskiem. (Pożar). O- 
negdai spalił się te stóg słomy bęJący własnością 
folwarku. Ogień spowodował jeden z liuodych ro­
botników, który zapalają1", fajkę, wraucił nie dopa-
kmą carałkę do - omy.

jLablżnicc. (Ucieczkra z wif z ieniaJ Z 
tutejszego więzRdh “srtt.^efgo wj/Mkm śą i unitoçË 
robotnik workowy A-jfa^rn Fwk z *wif*ockłrw 
ro'job.il: Franciszek Tisor z Kroi. Nou._,wsi pod O- 
jpoł.m, Radołf Sok z Krcl Huty i robotnik kcpalnia- ! 
i»* TfccfiĆ Gtj > • z llliełiaicłi Hrkfeik.

WrocfëïïsMe mj targowe.
Notowania urzędowe za 50 kilogratnói? 

z dnia 15-go czerwca 1922 r.
Zboże.

Pszenica 710. — Żyto 550. — Owies 580 -600. — 
Jęcrmień latowy 590—610.

Ziemniaki.
Ziemniaki białe 100. — 7iemniaki czerwone 100. 

Nasiona.
Len 1100—1150. — Mak 2700—2800. — Konorie 775 

do 825. — Rzepak (raps) 1050—1150- — Gorczyca 190(? 
do 1200.

Stan waluty glelay berlińskie:

Płacono sa 13. «. 10. 8.

103 guldenów holenderaLioh . 12,084,85 12,334,55
ICO franków belgi, -ich . , • 0 2.571,75 2,570,75
100 „ fri Qcufll ïi . . 2,751,55 z,781,50
ICO „ am jrajoank’oh • 5,0ż’.55 0,992,50
100 koron .^orweikjoh. . . _ 5,3i‘3 30 5,503,10
100 _ dudeliijn . a 6,761.50 6,851,10

‘00 . as-nredrkioh , . m 3,019,95 8,139 80
100 . anitryhokioh . . m . .,73 1 55*,.
100 . cneekicb . m 597 15 605,2C
100 B rt gierakleh • 30,71 32,20
100 lirów włoi kicł, . • 1,570,5( 1,573,00
1 iunt aiterlingów angf ilakleb « 1,390,75 i.405,7C
1 GOikr a-nerykański • • 310 36 312,6(1

MARKA POLSKA.
W Berlinie płacono za 100 marek polskich 

7,22 mk. niemieckich.

Nakładem 1 czcionkami ,.Katolika“, spółki wydawnicze] z ogr. 
odpowiedzialnością w Bvtoniin. — Redaktor odpowiedzialny; 

FranrLzek Godula w Bytomiu.

Kup^ciď mtmûckie mdkarony!
Ogól wciął :eszcze nie wie, 
ie n.akaron ‘“st z wszystkich 
potraw po m ęsie najpoży v- 
niej-zy, również dużo tańszy 
od mięsa. Posiada i tę zaletę 
ie się da pr.dko zgotował, 
i wskutek ł«łwego strav.ien.a 
orzyczynia się nie mało do 
ogólnego zdrowia rodziny.

Walne Zgromadzenie
niżej pedrisanej Spółki odbędzie się w poèic, îzialek 
26-go czerwca b. r. o godzinie 12 w prdudnie na ali p, 
Białasa w Pszczynie.

PORZAOEK OBRAD-
1. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nad. 'f j] z czyn­

ności Banku; przedłożenie rachunków i bilansu za 
rek 1921.

2. Udzielenie Zarządowi i Radzie Nadzorczej pokwito­
wania za rok 1921.

3. Podział czystego zysku.
4. Zmiana ustaw a mianowicie §§ 1, 9, 10, 11, "4-!, 47.
5. Ustanowienie najwyższej kwoty, do której wolno 

przyjmować dypozyty.
6. Ustanowienie, najwyżSzj kwoty, do któ^j wolno 

udzielić wspólnikowi nożyczek.
7. Wybór trzech członków Rady Nadzerczei na trzy 

I-to.
8. 1 "normowanie wyr-urodzenia dła Pady Nadzorczej.
9. Wolne wnioski.

Pszczyna, dnia 14-go czerwca 1922 r.

Bank Kudowy—Volksbenk
Ringetragene Genossenschaft irłt unbeschränkter 

Haftpflicht.
Kędzior. Lazar. Krzyżów ski.

W miejscu sprzedaży u
J. Militera, Bytom
» ulica Kościelna 18 — 

kupić można sta.e i nowe latowi ub. ania, 
ptesitre i spminre tvoiskowe, kamizelki, 
■dawki, ubrania dla ślusarzy, ubrania z ma- 
terji żar lewej i «brania drelichowe, obu­
wie, kołdry, instrumenta muzyczne, meble, 

kanapy, pierze do pierzyn.
Jest takte na «pr_edai MV bilard. T |

Naiiepago r2r^acye zegarki ^
*■*"■-*- gwa.„jcyj swój ze­

garek przez długie lata w cc- 
twym jtanie utrzymać.
Największy skład zegerków
tswarów złotych I are» 
hťnych, Bjwotc1 dcc. « 

. uikMc, sfu d< 
,na|l«ro(6w t t. d. i Ł d.

Odrącse" ślubne
znakomicie wykonane

Sraj Stilier, Katowice
ulica tîrunpmsniil 36. '.aie an 1 U!r7.



Cudne letnie suknie białe suknie futadoure z białego 
i l:oLor. woalu i '.affTu.

Eleganckie Jasne i ciem. . sulcnle wełniane. Bluzki jedwabne i pralne. Fukirie kostiumowe. Płaszcze
covercoa» i sukienne. Ivmregq. płaszcze fedwafone. B^eprzemakatae płaszcze. Płaszcz 
alpakowe. Płaszcze włochate, jasne i ciemne. Kostiumy. Kostiumy i płaszcze do nodróžy.----------------

Bracia Baender, Bytom GS.. Rynek 23
Wlaśł.: Eugen Baender.

jleje Eteryczne
•moc], likworowe,
Młocje ltmooi.dowe, 
nuki do karmelków, 
Vbk! nietriąjąoe

polecają
strojące
.urryrmie

DCKb.61LSN IS5Ł
Fabryka

____ ____ ____ Marda 34.
Oie: Eterycznych i EaeaaJI.

Stare żelazo-odpad!« metalowe 
skórki-butelki-ODpadki papierowe
kupuje zawsze po najwyższych cenach 

dziennych.

Lachmann, Mw itu^cb!
Bytom G—S., ni. Długa 42

naróżnik niky Klasztornej.

JAN SMOCZYK

Najlepsza skóra aa podeszwy
oraz najlz : niejsze

wykroje podeszw TSfeg
lelkjK p-/ybozy dla eseweów

i pierwszorzędne
obcasy pumowe (marka Excolsior)

dostaniecie z&ivsre tanio
w BkłrMe skór

Badrian, Bytom, nLWiraicüSa.
obok tiurtownej destylacji Mlkaski.

zegarmistrz i złotnik
z BYTOMIA

teraz w KATOWICAIH
ul. Grundmańska nr. 7
na miejscu Jacobowitza.

Szanownych Rodaków proszę o poparcie.

HAFTY
« znanym najwleksznn wyDorzn I -ardzn łanio, M
N. Badrian, Gliwice,

ul. Raoiborjt» 4.
HT Proszą dokładnie na adres zwałul

Znowu podrożeje,
dlatego pdtctmyr zao 
patrzenie aią jot teraz 
jeszcze po niskich cenach :
w Hrany, linon na 
meszwy I nrzttkła. 
rodła, mat« j , na 
.out lo,Miibranla, 
wsypy, najlepsi * 
gatunek, posil i 
kolorowa i w kratką 
przatdaradła, na. 
krycia om łółko, 
derki do spania, 
asaterjo na sapi Ï, 
adamaszkowa rącz. 
alki, got. poszwy, 
adaaasik. poszwy 

haftami, muSila, 
elur, asatarfe na 
anlstary zimowo. 

Prosimy nie zwlekać z zs- 
kupnem, gdyż później 
trzeba będzie za wszystko 
dwa rszy tyle! więc płzrić

J Uerzbei
le I IłllllUUiUl^lllj
Zaborze.

Wielkie zapasy czekolady i to wârow cukrowy cdi nadešly.
Hurtowna sprzedaż wszelkich artykułów drobiazgowych po oryginalnych cenach fabrycznych.

Wielki skład cukierków i pralinek.
S. Koplowitz, Bytom G.-ŚI., u,ica h:oT!:,nern6w 1t-

Hurt o wnla Czekolad. 1 Towarów Cukz DWyoh.

Najnowsze

bluzki i suknie
po starych niskich cenach

również

kostjumy, płaszcze i suknie
w wielu modnych kolorach i wszystkich wielkościach 
zc ajdziede w wielkim wyborze w specjalnym interesie ii

HANS J. PAGEL
Byiom G.-ŚU ulica Gliwicka nr. 22.
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C.r□
n□□□□□□□□□□□□

fumjhłmn#
WQlba&tyUCtexu
* AÄ/ak0

BYTOM G.-&, ul Dworcowa 28 29 L 
ZABRZE, tri. Nast tronu 133. OPOLE, Krakowska 47 

OLESNO, tsl. Schönwalderstr. 110.
Banki pobratymcze wi

Wrocławiu, Koblencji, Essen, Frankfurcie nad Menem 
Monach hitu z 0 filjarai.

Zakład centralny hansabankówt
Deutsche Hansabank AkL-Oee.

Kapitał aber NO mttooów mwck.
przyjmowanie oszczędności i pieniędzy depozytowych 

Wykonanie wszelkich interesów w zakres ban­
kowości wchodzących pod korzystnymi warunk ra. 

GODZINY KASOWE«
Ptzcdpofad-odgodz. — Popotad. odgodz. Ą-5%,

U
V
□
d
a
a□□□□□□□
no
□
q□□□□rtamMłshwyAia, wję—M7|i — mpcuMi wpwu wjQ

□□□ODDOQDODnDQCDDDCaODa
Agitujcie za naszą gazetą!

-WWW■Ub> '

Dobrze i tanio kupić można tvlko
w interesie bez

■ »i- Hohenzollernów n. Daumaou’a, Bytom G.-S.
I Ponieważ nie mam zpezóur, dlatego makie cezy. Wielki wybór od najzwyklejszych do najwykwintniej szych gatunków. Ola odsprzadających bardzo aisłila caaył

obuwie
ul. Hohenzollernów U.


